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pj Prenumerata turi but! iez virszaus apmo-JJ 
pH kėta, nes įstatymai draudžia po bausme siun- p 
ui tinėti neapmokėtą laikrasztį. n
K Rapzant apie permainymą adreso, būtinai Jį 
ĮJ| reikia atsiųsti ir senąjį adresą. Eas maloniu 
[JJ apsipažinti su szituo lalkraszczlu, gali gauti, u 
n]pareikalavęs, du mimeriu dovanai.
p] Reikalaujantiemes knygų kataliogą 

siuneziam dovanai.
m Pajieszkojimai: garsinant vieną syk] 
Ci w . ; n du sykiu 
pj u ,, tris sykius

prl-

50c. a 
75c.g 
1.00 in 

nJ Pinigai einneziaei per money order arba Q? 
n] registrąvotpee gromatoso ant ezito antraazo :Qs 

B J. J. Pauksztis & Co. g 
g- 224 E. Main st, 
ru Plymouth, Pa. B

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL TMO UTH, PA. 

Mes katik gavome szviežių pavasarinių czeve- 
rykų vyriszkq, moterlszkų ir valkų, visi yra Juni 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei 
pos-gi czeverykus’dirbame ir ant apstetevimo.

Ateik ir pamėgink o busi užganėdintas. 9

ADRESAI
CENTRALISZKŲ V1RSZINJEV „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ’1 DRAUGYSTĖS.
Prezidentas —V. Daukszys

1224 S Hancock st. Philadelphia,Pa.
Sekretorius — A. Ilgūnas

P* O. Box 758 Canonsburg, Pa.
Kasierius — A. Olszėvskis

60 Sub-Sta. Chicago, Ill
Knygius —Dr. J. T. Želvienė

1 Church et. Ph miWh, Pfl

Garsingas akuszieris 
ir Speciaiistas 

moterų ir vaikų ligose, 
DR. S. E. FEINBERG, 

pagarsėjęs j nu nuo 15 metų 
musų mieste, nuo 1 Lie- 

~ pos maino savo vietų. 
Szimtų-szimtai ligonių atras jo na

muose, tamtyczia įtaisytoje labora
torijoje.

437 Adams Avė. 
Vine st. kertė, 

prieszais vokiszkąją bnžnyczią, kap 
ir visada, tikr$ rodą ir pagelbą.

DR. FEINBERG YPATINGAI 
........... GYDO......... .

Ausų, nosies ir akių 1'g-as, 
Vaikų liga%
Teipgi moterų negales, 

ypacz priguliiičziaš prie akuszerijos 
(gimdyvių negales).
isztyrinBia akis tiems, Kurie reikalauta I 

akiniu (aknliorin).
Galima užtikti jį jo ofise kasdien 

nuo 10 vai. isz ryto, paskui 
nuo 1 iki 3 vai. popiet ii’ nuo 
7 vai. vakare.

Kas negalėtų pats atsilankyti pas 
jį, tegul apraszo savo nedagalėjimus, 
o gaus ant tų pėdų tikrą rodą.
X>r. SlE.lF’eiiifrergs
437 Aldams A ve., Scranton, Pa.

Pas d r. Feinberg’ą yra abu tele
fonu, kuriais galima pakviesti jį pas 
ligonius isz kiekvienos vietos.

Didele krautuve
IR K ARC ZIAM A

Kas nori gero tave*o gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
' Plymouth, Pa.

Neikite pas svetimą^ bet pa 
■V.G-. Sava. 
„Saloon” 13 S. Penn. Avė.

Wilkes-Barre. Pa.
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Ošia gausi pigiausias laivakortes k 

pigiai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

Telephonas 309 — ž S. 8.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto DoviernastH 
(pavedimus rssztn) atlikimui reikalų su Masko* 
ii jos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikonlrzkų ir t t. Darau apsergė imtis nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėję, tegul 
szankiasi prie manęs, o aaz jį iszllnosnosiu.

^Lietuviai kreipkitės pas gavo tautietį, o br^ite 
užganėdinti.

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas |

I ANKĖR,>(lnl!arinis)|
PAIN EXPELLER.

h yra geriausia gyduole nuo

RMumatao,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

9 ir wisokiu Rhenmatiszku 
skaudėjimu.
|us 25c. ir 5Oc. pas wisus 

aptiekorius arba pasl
1 F. A?. Richter & Co., j

215 Pearl Street,
New York.

Mėsinyczia
Gabrio J. Miliaus,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau> 
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

• teiposgi užlaikau mil* 
tų, cukriaus, kavos, 

lį arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yru reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gest ę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas G-. J. MlllU,

220 E. Main St/reet, 
PLYMOUTH. PA.
Toleponas 352 Plymouth.

ZD a Įsi t ar K. a. 
Johanna Želviene.
Vienintelė lietuviszka daktaika 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

/-x(r ( nu 7 iki 9 ryto,Oflisas ) o to -i • i J -x< nu IZ iki L po piet, 
atidarytas ( nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

SUsaitsrls: six a.tsrd.©,!
Litewski i Polski &—
40 Canal Str.,—142 Division- Str., 1ST©"W "5?"Orljl

Pirmas Lietuviszkas BRAVORAS Su
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal* 

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų Vvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa- 
des reikalaukite Lietuviszku 

alaus: — viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsite

• Irieteliai! du du jums žinių, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią, prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antvęrpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus,kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi’ 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mokam 
po 3f procentus ant metų. Procentu tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vi
sžalis. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir užimti 
gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
CO.

DAKTVII.LE, r»‘EKTIšreA-

Pirmutine lietuviszka karczema
Czapliko ir Orlinsko,

11?* 119 Įr 121 Ą. etr., ■ 80. BOSTON, MA 88.
Už'aihomę geriausią alų, degtiną Ir cigarus, ir 

teipgl sutelkiame druugiszką rodą visokiuose rei
kaluose.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G JE. Market str. Wiiies-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausių madų, duoda drūtų ir 
gerų materijų ir už pigų prekę.

Telposgisenus ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautietį.

Siuntejei!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linVsmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų, tpeciaH'szkai einan- 
iis greitai į New Verkų, Newarku ir 
tt. kurs sutinka patarnavimų dėl siun
tėjų ir gautojų.

Karai su led lis isz E.ist Owego, 
siekenti tų miestų Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir

EUROPOS
DAKTARAI
SPECIALISTAI

D R. J. 8OUPCOFF DR J. COHEN-
. Tlkribe daktariszkam isztirime gal pasieki tik tokis daktaras, kuris ilgesni laika saw givenimo 

perleido ant tirinėjlmu. Musų datirimas gyvuoja nuo 15 metu Ir didžlansluoee Europos ligonbu 
ežiuos. Esame daktarais, užtvirtintais Berlyno, Wied niaus ir Warszavos medicinos akademijų. 
Turime teipgl paliudijimus isz kožnos valstijos ežio kraszto. O kad gydem tukstanezius žmonių 
kaip eonam krajui telp ir sziczla su laimingiausia pasekme, tai esam ir dabar paairerg* iszg'dit kož 
na liga, kokia gal patikti žmogų. Ra? ar branginat savo givasti? Ar norit but sveikais per visa 
savo, gyvenimą? Ar mislinat, kad negerai ilgai laukt? O dėlto nelaukit ilginus, betgidikit^spas dak
tarus,1 kur supran'a jus kalba ir brollszkai prijauezia jueu kentėjimus.APęilPMYTI VVPAI Jeigu sergate ligom, paeinanczioin nuo iszdykumo arba užeikretimo; AlOlirill II Vlllnl jeigu jeezkot pagelbos pas daktarus ir jos neradot, tada mes m.rim pa 
szneket apie ta Ligoniui iazduosim teisinga kontrakta, kad turėtu kuom mus laikit. Kiekvieno! 
vietoi ligonius atlankome.

Gryclon3.© ir iszgydorne:'
fizaltį. Dasalį, Neuralgia, PJakimaszirdies,Pilvo ligas. Keuiuatizrnų, Moterių eilpeibės .Nemi

ga, Paralyžių, Džiova pradžioj, ir visokias vidurių ligas. Te p-gi Vaiku Ilgis, Ligas kraujo, inkstu H
Vito szoki ir t. t Su didžiausiu at?argumu gidozne Oda ir Slaptas ligas abiejų liczių. Užmo- 

kestis labai maža, o gyduolės, kurias pats su taigom ir gabenam iez Europos dovanai.

DR. J. S0UPC0FF & DR. J. COHEN.
OFFICE VALANDOS:

806 Penu Avė.
’ (PIRMAS AUUSZTAS) 

Pittsburg*, Pa, 
VALANDOS PRIĖMIMO: nuo 10 ryte iki G vakare 

Nedeiiomis nuo 10 iki 2

Markeli Building.
N do 9 ISZ RYTO IKI 8 VAKARE

Connellsville, Pa.
142 PITTSBURG STR. COR. APPLE.

Geriause nflnoie ant snflrntinimDir 
atąnginimo plauku-

Sulaiko slinkimų plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neezistų 
sisteir ų ka;p tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimų. Jeigu užtėmijotė 
savo plaukų slinkimą, urnai atsiszau- 
kilia u gazsytai pagelbų ant sulaiky
mo trumpam laikia. Kurie vartojo. 
ant sa’<» galvų p'ykų ir persitikrino, 
kad užžle plaukai ir paliudyjimų duo
da į visų “Publika”.

[Tumj kite: kad szių gyduolių ne
galima gaut kitur, tik isz mus firmos 
iuneziam.]

Norinti gauti visų rodų, apraszyk 
padėjimų savo plaukų: kokia piežas- 
tis yra. Rodų ir visas informacijas 
gausite dykai Adresuokit visad szi- 
teip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

Paveikslas Dr. V- Kudirkos.
Didumo -19 coliųploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tau tieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
pąpuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visų savo gyvenimų trn- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

Pier 41, New York City.
Szi'as ėjimas prasidėjo 22 May 

ir eina kas utarnikas ir ketverges
k žoų nedė’ę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczics rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiems visas inf< r- 
inačijes.

Telephonae 26-5 So Boston

F. J. K. Mockevicz,
145 Dorchester Ave.

SO. BOSTON, MASS.
Parduodu laivakortei ent visokių linijų Jr sinn- 

eziu pinigus į visas dalie sv!ėto Doviernaetis 
(pavedimus raszta) atlikimui reikalų su Maeko- 
lljoe valdžia. Iszmain-ai visokius pinigus ant 
anicrikoniszkų ir t. t Darau apsergėjimus nuo 
ugnies t Fire Ineursn'e) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegsrnėje, tegul 
szaiikiaei prie uifinąg, o asz iezliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės prs savo tautietį, o busite 
nžganėdiuti.

„Vienybės” redakciją te- 
lophonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.



Num. 40. Lietuvninku

PERŽVALGA-
— Lenkiškoji Socijalistų 

Partija (Lenkijoje), ant sze- 
sėtojo Seimo, atlikto birželyje 
szių metų, nutarė iszleidinėti 
laikrasztį „\Valka” (^ova), 
kaipo partijos organą Lietu
voje.

— Berne, Szveiėarijoje, yra 
įsikūrus nuo dvejeto metų 
„Lenkiszkai-lietuviszkai — u- 
krajiniszka skaitinyczia”, kuri 
renka knygas ir laikraszczius 
savo sąnariams pasinaudotų; 
pagal 1901 m. atskaitą, skai- 
tiuyczia gaudavo visus lietu- 
viszkus laikrašcziu*, iszsky- 
rus „Tėvynęl! ir „Žvaigždę”; 
isz viso iKikraszczių ateidavo 
55, o knygų prisirinko 252 
tomai.

— Augsztesnėji Karaliau- 
čziaus valdžia iszleido padava- 
dyjimus, paremtus ant kultaus 
(apszvietinio) ministro nuro
dymų ir palytinezius „baudi 
mą” vaikų žemesnėse mokslą 
vietėse. Ministras liepia sau
gotis baudus vaikus už neuž- 
tektiną mokėjimą vokiszkos 
kalbos, ypaez tokius vaikus, 
kurių prigimta kalba ne vo- 
kiszka; tolinus, jei kūdikis ne
sileistų plakti savę, tai neįeik 
jį tuojau už tai bausti, bet pri
dera ištirti, ar kūdikyje yra 
prigimta plėgos baimė, ar tik 
„kietsprandumas”; pagal tai, 
reikia bausti arba ne; czįapat 
ministras nurodo, kad pavo
jinga yra vaikams per rankas 
plakti. ~ Jei szitie padavady- 
jim.ai tikrai įvyks,"tai lietuvai- 
ežiai nekęs daugiaus plėgų 
nuo vokiszkų szulmistrų už 
nemokėjimą' svetimos vokisz 
kos kalbos. Ir nevalia -feis 
ponams szulmįstrams plakti 
per rankas >^įie musz per 
galvą ar kiteip. Tai, mat, va
dinasi vokiška kultūra.

— Social-demokratų parti
ja pastatė Prūsų Lietuvoje du 
savo kandidatu ant pasiunti
nių į ciesorystės seimą; p. Ho
fer, dvarponį isz Skaisgirių. 
Pilkainės pav., ir p. Braun isz

Karaliaucziaus; abudu jie vo- 
kiecziai.

Isz Lietuvos.
Vaisiai musu mokykl/u

kurios teisingai gavo vardr 
„obrusenijos” ir pa leist u vystės 
urvų. Gerulis,

(Isz - „Ūkininko”)

Stak liszkės (Trakų pav ). M u J Ltniystis svaiguly. Piva- 
sų valstijinė mokykla, nors pa- i-8ZUJla’ (Trakų pav.). Po isz- 
mažu, bet vis platina tarp savo - ^mo ’8Z I ivaszunų kunigo 
mokintinių „obruseniją”. Tie |C'zut]ov8kio, lenko, gavo piva- 
sa, szįrdis musų tautos — |a| |8zuniecziai kleboną kun,-Kri 
kieta uola jos sėklai ir retas Pai*b lietuvį.
atsitikimas, kad prisiimtų, bet didesnė pusė avinyczios 
vistik, nelaimė kartais pri
siima. Nesinori apie tai nė 
raszyti, bet pamokinimui ir 
persergėjimui kitų reikia pa- 
raszyti. Mokintiniai isz „my- 
listos” savo mokintojo gauna 
į namus paskaityti „apsiszvie- 
timui” (greieziaus apaklini- 
mui!) įvairias gudiszkas knyg
palaikes, kurios daro ant vai
kų labai negeistiną mums į- 
tėkmę. Vienas vaikinas-mo- 
kintinis(vardo neminėsiu)gavo 
pasiskaitymui gudiszką, knygą 
apraszanezią gudiszkus st7a- 
cziatikių „stebuklingus” abro- 
žus. Tarp kitko raszotna joje 
mel. g nga istorija, buk pa
veikslas musų Motinos szv. 
Auszros Vartų (Vilniuje), 
buvęs senovėje pravoslaunų, o 
katalikai tiktai aną užgrobę ir 
prisisavinę(!), todėl anas ir 
dailės esąs pravoslaunų!... 
Tokiu budu melagysczių ir 
iszmislų vaikinas prisiskaitęs, 
jau teip dvasioj savo sugudėjo, 
jog net kitiems savo draugams 
-piemenims pasakoja, buk ly
gu esą, ar katalikiszkas ar 
pravoslaunas abrozas, buk jie 
turį vienodą szventumą ir lygi 
garbė jiems priguli....

Be to tas vaikinas iszmokęs 
yra mokykloj visokių gudisz- 
kų dąifrųizkų ir tauzina per 
dienas tėvo troboje „Bože ca 
ria clirani” (Dieve, carą ser
gėk); plėszia gerklę kaip tik 
gali, mat — „ponas uezitelius” 
tą giesmę mylįs ir giliąs, liep- 
damas mokykloj gi^roti!...

Tai matote, broliai, kokios 
pasekmės, koki vaisiai moki
niams gudiszkose mokyklose,

Jis, pamatęs,

kalba lietuviszkai, užsakė anf 
ant sakyklos bažnyczioj, kad 

įsakys kas szventė ir nedėldie 
nis po du pamokslu: lenkisz* 
ką ir lietuviszką (pirma būda
vo tik lenkiszkas). Ir teip 
padarė. Bet lietuviams piva 
szuniecziams nepatiko lietu- 
viszki pamokslai. Sztai vieton 
padėkavoti klebonui, kad jis 
pasirūpino apie jų tiesas, siun 
ežia jie kelis vyru s-pasiunti
nius į kleboniją praszytų, kad 
kunigas... lietuviszkų pamok 
slų daugiaus nebesakytų, nes 
jie visi galį suprasti lenkiszkai!

O, paikiai! reikėjo praszyi 
klebono, kad jis lenkiszkai su
vis nesakytų, nes ir lenkai su 
pranta lietuviszkai! Po tokio 
meldimo klebonas ir liovėsi 
sakęs lietuviszkai. Kada-gi, 
pivaszuniecziai-lietuviai, susi 
prasit, kad ne lietuvystė reikia 
naikinti lietuviszkose bažny- 
ežiose, kur melstis susirenka 
lietuviai! Gerulis.

(Isz „Naujienom”)

ietuviszkas knygas ir laikra- 
szczius, atsiuhtė isz slaptos po
licijos sznipą-mokintoją Krei- 
nį dėl geresnio suvuostinėjimo 
kas ežia yra. Kaipo gi tas 
maskolpalaikis ir ėmė varyti 
savo apasztalavimą, pradėjus 
nuo to, kad vakarais vaiksz* 
cziodavo palangėmis ir klau- 
sydavo, be ne mokina kur kas 
slaptai vaikus ir kas ką szne- 
ka arba skaito, labiausiai su- 
batvakariais ir szventadieniais, 
o baigiant ant to, kad vaikus 
ir atvirai ir slaptai ėmėsi de
moralizuoti ir, žinoma, apmas- 
kolinti ir apipravoslavinti. 
Varu privertė, kad kiekvienas 
vaikas, einantis į mokyklą, 
pasisiūdintų raudonus burlio- 
kiszkus marszkinius, užgynė 
vaikams lietuviszkai kalbėti 
tarp savęs, net ir poterius, ku
nigui atėjus į mokyklą. Vai
kų tėvai, matydami tai, vis dar 
tylėjo, nors vaikai namieje 
skųšdavos, kad mokintojas 
anuos musza už neklausymą ir 
vartojimą lietuviszkos kalbos. 
Galiausiai supykęs mokintojas 
nutraukė vienam nuo kaklo 
szkaplierį, numetęs sumyniojo, 
o vaikui dantį iszmuszė. Tas 
vaikas buvo nebemažas,iszbėgo 
isz mokyklos ir ėmė szaukti 
gvolto. Vyrai, buvusieji© 
valscziuje, atėjo į mokyklą ir 
smagiai susibarė su mokintoju/ 
kurs paskui davė skundą į di
rekciją ant tų vyrų ir kunigo 
Dogelio. Valsczionys, kurių 
vaikai buvo ir-gi skundęsi di
rekcijai, bet isz tę nieko nega
vę, davė telegramą gubernato
riui, reikalaudami kito mokin
tojo, o vaikus isz mokyklos 
atsiėmė. Knn. Dogeli, ma
tydamas, kad ežia jau nebus 
gerumo, praszė nuo vyskupo 
perkėlimo ir iszvažiavo į Tirk- 

.szlius, pasakydams ant atsi-

Panemunėlis (Z t rasų pa v.). 
Blogos žinios pas mus: keletas 
vyrų taps išvaryti į Maskoli- 
ją už pasiprieszinimą valdžios 
užmanymams dalyke snmasko 
linimo vaikų, einanezių į mo
kyklą. Kas skaitė „Tėvynės 
Sargą” praėjusių metų, tai tu
rėjo patėmyti, kad beveik r___ j____ ___ ____
kožname numeryje buvo ra sveikinimo vaikams puikų pa- 
szyta apie tą valsczionių bylą mokslą, kad turėtųsi savo kai
šu mokintoju Kreiniu. Daug bos ir tikybos. Po to prasi- 
ežia neraszysiu, tik primįsiu, dėjo ilgi tyrinėjimai, kurie 
kad valdž a, nejausdama, jog traukėsi per žiemą. Visaip 
musų apielinkėj yra keletas.valdžia, ir geruoju ir piktuoju, 
vyrų ir moterų, kurie skaito įvertė vaikus, kad eitų į mo«
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riszkę verkiant, paklausė prie
žasties; iszgirdęs apie tą ka
peiką, patraukė pecziais ir į- 
teikė žmonai dvi kapeikas. 
Moteriszkė iszvadavo savo ske
petą. „ Vienybei skaitytojas.

Isz Prūsų Lietuvos.
Tilžėje, 11 d. rugsėjo 1902 m.
Prūsų mokslo ministeris ne

seniai iszleido padavadyjimą 
mokintojams pradinių iszkalų, 
kad minau kūdikius, svetimu 
liežuviu kalbanczius, nebaus 
tų dėlto, kad vokiązkai neisz- 
mano. Tai gers paliepimas. 
Gal mokintojai dabar patys 
mokįsis lietuviszkai, matyda
mi, kad per pliegą toliaus jau 
nebegalės nelaimingiems lietu
vių kūdikiams vokiszką kalbą 
įkaladin ti.

Algos gauna mokintojai 
Prusnose isz pradžios 900 mar
kių ir gyvenimą; szi alga auga 
pamažu iki 1800 markių.

Vokieczių iszkalose dar vis 
kasmet 2 d. rugsėjo szvenezia- 
ma atminties szventė dėl per
galėjimo Prancūzų ir sugavi
mo jų ciesoriaus Napoleono 
prie Sedano 1870 m. Tad ir 
lietuviszki kūdikiai tur dai
nuoti: „Die Wacht am Rhein” 
(Sargtis prie Reino upės).

Szi vasara buvo labai lytvin 
ga. Tūli laukininkai savo ru
gius drėgnus į skunes įvežė. 
Grudai liko minkszti. Tai 
dabar juos bravaruose džiovi
na, idant butų galima juos 
malti. Kitiems javams pasi
tiko giedrus oras. Dar yra 
szmotai avižų ir žirnių nekirs
tų. Rugius pradeda vėl sėti.

Dabar mėsa Prūsuose ne- 
svietiszkai pabrango. Darbi
ninkai miestuose retai teįsten
gia mėsos nusipirkti. Visi, 
iszimant laukininkus (agrarus), 
szaukia ir dejuoja dėl brangu
mo mėsos ir leidžia szimtais 
praszymus, kad atidarytų ru- 
bežių link Rusų, dėl įgabeni- 
mb nors kiaulių. Bet minis 
tras, važiuodamas keliu agra- 
rų, atsiliepia, kad dėl Ii m pan*

kyklą, bet tėvai neleido ir ga
na. Ant galo, tas mokintojas 
tapo iszkeltas ir ant jo vietos 
pribuvo kitas. Vaikai pradė
jo eiti į mokyklą ir viskas pa
sibaigė. Tik sztai, kaip per 
Sekmines kun. Szereiva iszkei- 
kė visus „bedievius” ir jų isz- 
naikinimui pasikvietė sav į 
talką žandarus, ėmė ir atgijo 
jau beveik užgijusi žaisda apie 
sukįlimą valsczionių priesz 
valdžią, buvusį dar prie mo
kintojo Kreinio. Bėgyje-gi 
szių trijų mėnesių, žandarai 
trankėsi po Panemunėlį ir rin
ko žinias su pagelba k. Szerei- 
vos apie „bedievius”. Bet ant 
nelaimės k. Szereiva į prapultį 
stūmė visai nekaltus žmones. 
Dabar parėjo žinia apie bau
smei sziems žmonėms: Jane- 
liszkių Czypui, Žilių Czypui, 
Beržonių Miksziui, Maszkenų 
Sakui, Szeteksznių Mažeikiui, 
Laukupėnų Bulavui ir Kastų 
Strumskiui, — tiems visiems 
po metus isztrėmimo į Masko- 
liją, o kunigui Dogeliui dveji 
metai į kliosztorių. Ir keletb 
virszuj minėtų žmonių vaikai 
buvo mokykloje, o kiti tiesiai 
ūž agitaciją liekasi nubausti. 
Dabar klausymas, kas pakėlė, 
tą visą lermą? O-gi kun. Sze
reiva. Kiek dabar liks mo
terų verkianczių su mažais vai
keliais! Kiek pragaiszties 
ukėje! O mieli vienžemie- 
ežiai! Keliaukit į Meszkori- 
ją, tegul jums buna kelias sal
dus ir sziaurinis vėjas neasz- 
trus! Tegul ant tėvyniszkos 
dirvos, aplietos jūsų kruvi
noms aszaroms, auga ir bujoja 
jūsų vaikeliai, kurie užaugę 
gal taps didvyriais ir atkerszys 
skriaudikams už skriaudas, 
nukentėtas jų tėvelių! Jus 
geri buvot ir tykus žmonelės; 
isz isztrėmimo kaip pagrįszit, 
dar busit geresni, dar aiszkiaus 
matysit „malonę” valdžios ir 
„rupesnį!’ dvasiszko tėvelio 
apie jūsų kailį!....

Kregždunaitis.

Senapilė) Suvalkų gub. Be

silankant po yvairias Lietuvos 
vietas, teko man patėmyti ke 
lėtą atsitikimų, kuriuos nors 
trumpai apraszysiu.

Keliaujant plentu nuo But
kos (Dembova Buda) ant Vei 
vėrių pradžioj liepos 1902 me
tų, — žiuriu: atjuoduoja žmo
nių pulkelis, lydėdami numi
rėlį — kokį prūselį" — ant 
Skriaudžių kapinių. Nelaimė 
jiems davė susitikti su kitu 
būreliu jau užsigėrusių kata
likų, kurie iszvaikė „prusus”, 
o velionį iszėmė isz grabo, nu- 
neszė į miežius ir pasodinę į 
bruko lasdą į numirėlio ran 
kas....

Skaudu buvo matyti tą ne- 
žmoniszką pasielgimą ir gaila 
buvo tų aklų žmonelių, kurie, 
patys paniekindami Kristaus 
mokslą, vis klausinėja, ar 
Amerikoje ne pagonija, ar už
laiko szventes ir pasninkus....

Ne tiek j an dyvyjausi to 
kiam žmonių aklumui, iszgir 
dęs Senapilėje, per Szv. Onos 
atlaidus, kun. Katiliaus pa
mokslą. Kun. Katilius, pra 
dėjęs nuo apasztalystės, nubai
gė ant amerikieczių: keikė 
juos ir dargavojo, vadindamas 
Ameriką „pasmirdusią” ;gird i, 
pabuvę Amerikoje, kada su
grįžta į Lietuvą, neužlaiko nė 
pasninkų, nė bažuyczios prisa
kymų; Dievas, esą, koroja tuos 
tėvus, kurie turi iszleidę vai 
kus į Ameriką; matote, girdi, 
koki Lietuvoje lietus — tai vis 
nuo tos pasmilkusios Ameri
kos pareina tie debesys....

Veiverių klebonijoje buvo 
toks atsitikimas. Viena žmo
na, prastai apsirengusi, atėjo ir 
praszė iszduoti jai mirusio vy 
ro metrikus. Padarė prasžy- 
tus iszraszus isz metrikų ir pa
reikalavo 5 kap.; žmonos turė
ta ti.4 kap., todėl ji negavo 
metrikų, iki neužstatė už pi i 
trukusią kapeiką skepetą nuo 
galvos. Žmona su metrikais, 
bet be skepetos isžėjo ant 
plento ir apsiverkus stovi; į tą 
tarpą važiuoja* žmogelis su 
malkomis; matydamas mote- 

ežių ligų ant galvijų negalima 
rubežių valnai atverti. Jau
tiena mėsa prekiuoja 60 mar
kių už centnerį. Nežinia, kas 
isz to gal i aus rasis.

Emigrantų keliavimas į A- 
meriką, sako, mažinasi. Per 
Tilžę liubija kasdien arti 30 
emigrantų iszkeliauti, tankiai 
ir menkiaus.

Prūsų Lietuvoje dar yra už
silaikę briedžių, senovės me; 

Odinių (girinių) galvijų. Jų 
randi apseziai miszke Iben- 
horst prie Rusnės miestelio' 
tarp Nemuno szakų. Tas misž- 
kas, būdamas karaliszku loc- 
naseziu, yra aptvertas vieline 
tvora,kad briedžiai neiszbėgtų 
ant laukų ir nebūtų žmonių 
nubengiami. Tacziau tūlą 
kartą iszbėga. Jų tę yra apie 
100. Pavasariais jų daug nu 
žūva, kada ledas yra nestiprus. 
Briedis tankiai ^aikszczioja 
per upes ir įtūždamas galą 
gauna. Briedžių randama tęip- 
jau miszke ant kapų prie Ka
sitės.

Lietuviai Prūsuose, būdami 
dievuoti žmonės, daug pinigų 
dovanoja draugystėms, iszsiun- 
ezianezioms misijonierius į pa- 
gonų žemes dėl praplatinimo 
krikszczionystės. Apie 10 
tukstanezių markių kasmet 
tam dalykui isz Lietuvos isz- 
gabenama. Ypacz daug pini
gų tam dalykui surenka lietu
viszki nelegaliszki pastoriai. 
Szituos žmonės daugiaus myli 
ir guodoja už tikrus kunigus, 
turbut dėlto, kad kunigai vo- 
kiecziai ir nedaug rūpinas apie 
savo aveles, nė jų kalbos gerai 
nemoka, o anie yra tautiecziai, 
isz žmonių pasikėlę. Viens 
szitų „sakytojų” — teip juos 
žmonės vadina, nes Dievo žodį 
apsako, — surinko szįmet 3100 
markių ant praplatinimo krik- 
szczionystės. Jo vardas Ki
bei ka.> — Ant tautiszkų daly
kų Prusai, regis, nė skatiko 
netur. - Nieks negelbsti ko- 
kiam-nors vargingam lietuvio 
kūdikiui, kad galėtų iszsimo- 
kinti į mokintojus, kurių prie
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syklės, o isz ryto vėl stumia į 
savo vietą, kad iszrodytų, lyg 
tai naujai prikrauti karai. To
kiu budu boseliai mony j a žmo
nėms akis.

Milicija turi kitą — svar
besnę — užduotį: sukelti su- 
miszimą tarp straikuojanezių 
ir paskui gaudyti „maisztinin- 
kus”; tik ji nesusilauks to. O 
milicija nieko nesigaili, kad 
suerzintų žmones: ana, New 
Philadelphijoj jojo raitelių 
pulkelis ir viens isz saldotų 
tyczia užjojo aut moteriszkės, 
stovėjusios ant szalitakio ir 
laikiusios ant rankų kūdikį; 
vaikas nupuolė ant žemės ir 
sunkiai susimuszė, o moterisz- 
ką arklys sutrampė kanopo
mis. Irnedyvai: pulkų vado
vais yra patys kasyklių savi
ninkai — Luzernes pav. pul
kauninkas C. Bow Dougherty, 
o Lackawannos pav. pulkau
ninkas Watres.

Vienog, ir visuomenė pra
deda rūstauti; girdėti daugelis 
balsų-isz visų pusių, kad mili
cija atliktų tikrąją savo užduo
tį: apimtų kasykles vardan 
tautos ir leistų jose dirbti po 
valdžios priežiūra prie norma- 
liszkų sąlygų; o „Dievo aka- 
monai” tegul lauktų teisingo 
pelno isz tautos rankų.

Szitas straikas atneszė tą 
naudą, kad pakėlė tulus svar
bius klausymus, apie kuriuos 
pirmiaus didmena nė nesapna 

• vo. Vien jau isz tos pusės strai
kas iezeis ant gero dirbaneziai 
žmonijai.

musų didė stoka yra. Kas 
juos pabudįs?

Y patiszkus budus randi 
Priekulės parapijoje, Klaipė
dos apygardėje. Tą mergos 
ir moters dėvi juodus rubus. 
Senybiniai margiejie yra at
mesti, mat yra griekas margus 
ir ypacz raudonus rubus dėvė 
ti. Mergos prie szliubo nedė
vi vainikus, o tik nuoga galva 
tesirodo. Prasiradėlės mar- 
ežios tur skepetą ant galvos 
risztis ir teip veneziavą priimti.

Kunigas Pipirs Klaipėdoje 
iszleido naują lietuviszką gra
matiką dėl vokieczių. lėlius.

Didysis straikas.
„Saulė neszvieczia Pennsyl- 

vanijoje, nuo kada užleido ežia 
miliciją” — kalbasi žmonės. 
Tas isztiesų reiszkia tikrą pa
dėjimą straiko apyrubėje.Sztai 
prasidėjo jau dvideszimts pir
moji straiko sąvaitė, o permai
nos dar nematyt.

Kompanijos isztempė visas 
savo pajiegas, idant galėtų 
pradėti darbą; tyczia suvarė 
3000 milicijos, kad po jos prie 
danga skebai be baimės galė
tų dirbti. Tacziaus paskutinė
se dienose skebų skaitlius, vie
ton didintis, suinažėjo, nes 
daugiur jie szimtais pametė 
darbą. Kompanijos, vienog, 
vieszai meluoja, buk darbai 
einą gerai. Sztai paimsime ka
syklą Bliss ties Nanticoke.Prie 
pilno darbo tą būdavo 697 
žmonės, o superintendentas aną 
nedėlią gyrėsi reporteriui, buk 
tą dirbą 150 žmonių ir kasyk- 
lė varo anglį kasdien. Tuotar- 
pu yra žinios, jog kasyklėje 
Bliss laike straiko nedirbo 
daugiaus per 80 skebų ir isz- 
Koduodavo po 3-4 kaius; bet 
pamaži skebų skaitlius suma
žėjo ir dabar jų bus likę tik 
koki 30; per visą pereitąnedė- 
lių isz varė tik 4 k ai ui. Teisy
bė, idant apmonytų žmones, 
bosas daro sziteip: nustumtus 
ant geležinkelio pilnus karus 
parėtumia naktį atgal prie ka*

Ant naudos straikieriams.
NewBritain, Conn. Lietuvių 

brolių citizens kliubas, $10,— 
P. Lesevyczia ir M.

Petruszkevyczia surinko 
nuo pavienių y patų $34,80

į Chicago 111.
K. Kutkaucko surinkta —,55 

Baltimore, Md.
D.L.K. Keistuczio dr. $25,—

Pagal 39 num. $328,20

Viso $398,55

szimtį savo kuopos- žmonių 
įneszti rezoliuciją, jog kuopa 
(local) nori grįžti dirbt, ir tą 
rezoliuciją kuopa priims.

„Dviem isz tos deszimties 
sąnarių bus iszmokėta po pen
kis szimtus dol. ($500); o liku
siems asztuoniems po szimtą 
dol. ($100).

„Viską, kas viražu j iszgul- 
dyta, iszpažino man žmogus, 
kuris reikale patvirtįs tai priesz 
sūdą po prisieka. Su broliszka 
meile, T.D. Nichols, preziden
tas. John T. Dempsey, sekre
torius”.

Matome dabar, koks baisus 
yra kapitalistų pasalumas:kur 
nė prievarta, nė apgavyste ne
gali įgriebti darbininkų unijos, 
tą jie skambina Iškąri joto si
dabriniais, tikėdamiesi atrasti 
tarp straikierių Judoszius, ku
rie parduos savo brolius.
„ Ta viltis pasirodė tuszczia: 

darbininkai dar tvireziauš 
glaudžiasi į krūvą.

Žmogus—žvėris.
Nanticoke, Pa., gyveno ra

mus ir tykus žmogus, lenkas 
J6zef Golan, kurs dirbdavo 
kasyklėse, prigulėjo į uniją, o 
nuo 12 gegužio drauge su ki
tais laikė straiką; nė į jokius 
ermyderius jis riesikiszdavo. 
Pereitą nedėldienį, 28 rugsėjo, 
tarp 4 ir 5 vai. popiet, Golan 
ramiai sav grįžo isz girios, ve
sdamas už rankos mažiuką sa
vo dukteraitą.

Ant gatvės stovėjo airis Ja
mes Sweeney, skebsas, kurs į 
uniją nepriguli ir dirba ka
sykloje Bliss, D., L. & \V. 
kompanijos. Praeinant Go
lan’ui, Sweeney riktelėjo: „da
bar ąsz tavą gavau!” ir iszsi- 
traukąs revolverį, szovė Gola- 
n’ui į strėnas, nuo penkių pė
dų atstumo.

Golan suszuko: „mano Die
ve, asz perszautas!” ir parkri
to ant žemės; mažutė jo mer
gaitė bėgiojo aplink jį, rėkda
ma ir kilnodama tėvo galvą, 
lyg norėdama apginti nuo pa-

Isz pasalu.
Kasyklių karaliukai bandė 

visaip apgalėti uniją: ir su 
skebais,ir su szerifo deputatais, 
ir su vilionėmis ir pagundomis, 
ant galo su milicija ir su kul
komis. Darbininkai tą viską 
atlaikė ir stovi teip stipriai, 
kaip stovėjo paezioj pradžioje. 
Todėl kompanijos griebėsi, 
turbut, paskutinio galo: kapi 
talistai bando papirkti straiko 
vadovus, kad jie suardytų dar 
bininkų vienybę.

Prezidentas I distrikto, T. 
D. Nichols, vieszai apskelbė 
szitokį praneszimą, kurį atkar
tojame lietuviszkai žodis į žo- 
dj:

„Scranton, Pa. Septem. 26, 
1902. Distrikto N 1 suvieny
tiems kalnakasiams. Pasveiki
nimas!

- „Brangus broliai! Asž ga
vau patirti nekuriuos dalykus, 
tokius svarbius darbininkams, 
jog skubinu pagarsinti, idant 
visi jus žinotumėte apie tai.

„Kompanijos sako, kad jos 
visai nesirūpina privilioti dar
bininkus grįžti darban, o, gir
di, kurie grįžta, tai isz liuoso 
savo noro; tuoti.rpu kapitalis
tai ne vien szeip gundo darbi- ■ 
ninkus per savo agentus grįžti 
darban, bet nusižemino iktol, 
jog stengiasi papirkti unijos 
sąnarius ir tai tuos, kurie turi 
organizacijoje geresnį vardą ir 
platesnę įtekmę, idant su jų 
pagelba straikieriai grįžtų dar
ban.

„Michael Grimes, buvęs pir
miaus foreman’u yvairiose ka- 
syklėse szitos apyrubės, įsitaisė 
dabar offisą Scranton’e, svetai
nėje Valley, ir yra agentu vie 
uos ar keleto kompanijų; jis 
siūlo kyszius (gniaužtinius)ne 
kuriems vietiniems unijos per- 
dėtiniams, kad jie savo įtekme 
suardytų straiką.

„Tasai Grimes siūlė sziteip: 
vietinių kuopų (locals) prezi 
dentams duos kiekvienam po 
pustrfcczio tukstanezio dolerių 
($2,500), jei jie prikalbįs de-
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siutėlio.

Tąsyk tam daigte nebuvo 
žmonių; tik penketas vaikų 
isz arti matė tą atsitikimą ir 
pora vyrų — vokietis ir len 
kas — pribėgo, norėdami su
gauti žmogžudį. Bet Sweeney 
gąsdino juos revolveriu, o ka
da susirinko daugiaus žmonių, 
jis rėkavo: „eikit szen! asz 
jus visus perszausiu”. Ant 
galo, atėjus policija suėmė tą 
žvėrį ir nuvedė į kalėjimą.

Nelaimingąjį Golan’ą par- 
neszė į jo namus, o apie pu
siaunaktį nuvežė į ligonbutį, 
kur jis ir numirė 5 vai. ryto. 
Velionis turėjo 42 metus am
žiaus, paliko paczią ir penketą 
mažų kūdikių, isz kurių jau
niausiam dar nėra metų.

Perskaitęs tokį atsitikimą, 
skaitytojas paklaus: kas pa
vertė tą žmogų į žvėrį? Keno 
kaltė tame?

Czia ne kas kita, kaip ne
lemtoji kapitalizmo įtekmė, 
kuri isztvirkina žmogaus dorą, 
nužemina jausmus ir isz žmo
gaus padaro aklą dolerio ver- 
gutį. Szitas atsitikimas ais?- 
kiai apie tai liudyja.

Pirm kel< to dienų, tam pa
ežiam Nanticoke, keturios ka
reivių kompanijos užėjo ant 
krUVutės susirinkusių straikie- 
rių; milicijos vadovas, dakta
ras McKee isz Plymoutho (jis 
yrą pulkauninko pagelbininku 
9 pulke), liepė padaryti pas 
tuos žmones kratą; ginklų pas 
nieką nerado, o radę pas vieną 
žmogelį paprastą bill’ę, nuga
beno į kalėjimą ir žada jam 
didelę bausmę. Tuotarpu 
kompanijų samdininkai ir 
skebsai vaikezezioja, apkarsty
ti visokiais ginklais, - ir jiems 
valia. James Sweeney, kaipo 
skebas, galėjo neszioti revol
verį; o jei neszioja revolverį, 
taireikia szaudyti, ypacz 
kompanijų prieszininkus :— 
straikierius, kuriuos, jug, ir 
milicija szaudo.

Ir szovė.... į pirmą žmogų, 
kuris pasisuko. Sudas jį isz 
teisįs, nes žmogžudis — skebas 

ir airis, o užmusztasis — strai 
kierys ir polenderis. Kapita
listų-gi laikraszcziai isz karto 
begėdiszkai meluoja, kad ant 
Sweeney užpuolė straikierių 
minia, taikėsi užmuszti jį ir jis 
besigindamas paleido szuvį, 
kuris netyczia pataikė Gola- 
n’ui į strėnas: girdi, Golan 
buvęs tarp užpuolikų. (Ziur. 
„Wilkes-BarreRecord”, „Phi
ladelphia Press” ir „Phila. 
North American” nuo 29 die 
nos Sept.). —

John Mitchell.
Trumpa biografija.

Sziądien nėra Amerikoje, o 
ir platesniam sviete, žmogaus, 
ant kurio lupų nebūtų pasto
vėjus pravardė „Mitchell”. Ir 
nedyvai: tas vyras stovi pry- 
szakyje suorganizuoto darbo, 
apszaukusio kovą suorganizuo
tam kapitalui. Toji kova tęsia
si jau penktas mėnesis ir Mit
chell, kaipo darbininkų vado 
vas, parodė savę isz geriausios 
pusės. Kada kapitalistų apa- 
sztalai, ginezuose su Mitchel- 
l’iu, pastatė savę ant juoko 
(prezidentas G. F. Baer, pasi 
gyręs, kad kasykles davė Die
vas jam ir jo draugams),—pre
zidentas Mitchell įgijo iszmin- 
gu savo pasielgimu visos sza 
lies simpatijas.

Kas-gi toks unijos preziden 
tas Mitchell? Daugumas, neži
nodami, pasakoja, kad jis nie
kad kasyklėse nedirbęs, to 
darbo nepažįstąs, buvęs advo 
katu (lawyer’iu) ir 1.1. Tame 
nėra nė trupuezio teisybės: 
Mitchell pradėjo dirbti kasyk- 
]ėse nuo 13 metų amžiaus ir 
dirbo visą laiką, iki darbinin
kai neiszrinko jo į augsztes- 
nius unijos perdėti nius; tada 
tik Mitchell turėjo palikti pra
stą darbą kasyklėse ir užsiimti 
unijos reikalais.

Sztai trumpas apsakymas J. 
Mitchell’io gyvenimo.

John Mitchell yra gimęs 4 
vasario 1869 m. mieste Spring 
Valley, Ill., isz tėvų — airių;.

jo motina numirė 1871 m., o 
tėvas 1875 m., teip jog Mit
chell isz mažų dienų liko nasz- 
laicziu. Paūgėjęs vaikszcziojo 
į mokslainę, o 10 metuos am
žiaus pradėjo dirbti ant ūkės 
dėl duonos; pasiekęs 13 metų 
amžiaus, vaikinas pradėjo dir
bti kasyklėje Braidwood, o( 
paskui Braceville; 16 metuos 
amžiaus jis prisiraszė prie dar
bininkų unijos „Darbo ricie- 
rių” (Knights of Labor). Be
silankydamas ant susirinkimų, 
jis atydžiai tėmydavo visus 
klausymus ir jau nuo tada pra
dėjo mokintis užstoti darbinin
kų reikalus.

Turėdamas 17 metų, Mit
chell perėjo vakarines szalis 
Colorado, New Mexico ir ki
tas, visur dirbdama* la yk- 
lė*e; sugrįžęs į Spring Val
ley, vėl dirbo prie anglies ir 
vos pasiekęs 21 metus amžiaus, 
buvo iszrinktr.s vietinės kuo
pos prezidentu.

Nuo 1891 iki 1895 m. orga
nizavosi minksztosios anglies 
darbininkai; Mitchell buvo 
vienu isz veikliausių organiza
torių; tuo laiku Mitchell sten
gėsi isz knygų ir rasztų pažin
ti visas darbo puses ir darbi
ninkų klausymą. Mitchell’iui, 
kaipo beturcziui-naszlaicziui, 
negalima buvo iszeiti mokslus 
kokioje mokslavietėje, jis to
bulinosi pats per savę isz kny
gų ir sziądien yra pasiekęs 
augsztą iszsiplėtojimo laipsnį.

Jis pasirodė geru kalbėtoju 
ir puikiu organizatorium; dėl
to 1896 m. jį unija iszrinko į 
legislatures komitetą. Metais 
vėliaus Mitchell’į iszrinko į 
„Executive Board of the U.M. 
W. of A.”; o kada buvo ap- 
szauktas straikas, jį pastatė 
nacijonaliszku organizato
rium; 1898 m. Mitchell’į pa
skyrė užvaduotoju unijos pre 
zidenlo į vietą atsisakiusio nuo 
prezidentystės; tuose pat me
tuose Mitchell’į iszrinko ket
virtuoju vice-prezidentu di
džiausios unijos „American 
Federation of Labor”, o se- 

kaneziuos metuos vėl iszrinko 
antruoju vice-prezidentu, ko 
kiu jis ir dabar yra.

Ant kalnakasnj konvencijos 
Pittsburgh, Pa., sausyje 1900 
m., Mitchell’į iszrinko prezi
dentu Suvienytų kalnakasių 
Amerikoje; 1901 ir 1902 m. jį 
iszrinko isz naujo ir dabar jis 
pildo treczią tarnystę.

Prezidentas Mitchell turi 
dabar 33 metus amžiaus; yra 
vedęs'paczią (23 birželio 1802 
m.), turi ketvertą vaikų; gyve
na Spring Valley, Ill., gana 
prastai, kaip vidutinai pasitu
rintis mainierys; kaip jo pati 
sako,Mitchell nė neragauja sti
prių gėrymų.

Dabar prezidentas Mitchell 
turi gyventi Wilkes-Baire,Pa., 
svetainėje; czia jis apkrautas 
tokia daugybe darbo, jog kiti- 
stebisi, kaip jis gali atlikti 
viską. Laiszkus nesza kasdien 
maiszais, visokių laikraszczių 
ateina szimtai; reporterių ir 
szeip norįnezių pasikalbėti pil
nas kambarys; telefonas be
veik neliauja skambinęs teip 
dieną, kaip ir naktį. Vienog, 
Mitchell pataiko viską atlikti.

Kurie pažįsta Mitchell’į, gi
ria jį, kaipo iszminti-ngą, man
dagų, lipsznų ir szvelnų žmo
gų. Laikraszczio „The India
napolis News” reporteris sako: 
„pažinus Mitchell’į, reikia jį 
pamylėti ir garbinti”.

Atmink Lattimer!
Rugsėjo mėnesyje, 10 dieną, 

sukako penkeri metai nuo tos 
dienos, kada įdūkęs kapitaliz
mas kraujo srovėmis stengėsi 
užžymėti savo ponystę ant dar
bininkų luomos.

Tą dieną apvaikszcziojo pul
kas lietuvių, lenkų ir slovakų 
tępat, ant kankintinių kapi
nių; szventę įtaisė socijalįstų 
partijos agitatoriai: J. A. Bor
kowski (laikraszczio „Robot- 
nik” redaktorius), J. M. Bar
nes, kandidatas ant guberna
toriaus pagelbininko, ir kili.

Susirinko ant Lattimer’o
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ventojų valkatų gaujas, pol Jai k'o ta vę už padarą, už gyvu - 
vardu anglies policijos, kurie lį, už spaugą savo tarną; duo- 
szaudo be priežasties straikie- damas balsą, duok jį pats sav, 
rius, moteris ir kūdikius; vai- tai yra duok darbininkų kan- 
katoms į pagelbą gubernato- • didatui-socijalistui.
rius atsiuntė 3000 kareivių,ku
riems liepta szaudyti straikuo- 
janczius „į galvą arba į kruti
nę, o ne į kojas”. Milicijos 

, būriai vaikszczioja po vieszke- 
, liūs, užpuldinėja ant praeivių 

ir daro kratas, ar neras gink
lų; radę pas ką, kisza į kalėji
mą; tubtarpu szerifo pagelbi- 
ninkai liuosai goglinėja, tar
tum palaida galvažudžių ruja, 
su visokiais ginklais, su juo 
stomis, pilnomis kulkų, tan- 
ikiausiai girti, ir jieszko prie
kabių. Tokią globą turi darbi
ninkai po „respublikonų” val
džia.

Szerifas Martin šzaudė į be
ginklius darbininkus už tai, 
kad jie ėjo kalbinti kitus savo 
brolius prisidėti prie straiko; 
szaudė į bėganczius 
nuo jo szaudyklių žmones; ant 
vietos tapo tada užmuszta 19/ 
o sužeista 50 žmonių; tę padė
jo gyvastį penki lietuviai: An
tanas Grikis isz Simno parap., 
Jonas Tarnavyczius isz Lasdi- 
jų parap., Pranas Keidelis isz 
Veisijų par., Jokūbas Tamo- 
sziunas ir Rafolas Rakevy- 
ežius — abu isz Vilniaus gu
bernijos.

Ar kas nubaudė kaltinin
kus? Kapitalistų valdžia ir sū
dąs iszteisino szerifą James 
Martin’ą su visais jo bernio
kais, o vyriausias dvasiszkas 
piemuo, Scrantono vyskupas 
O’Harra, pavadino kankinti- 
nius „draugijos szaszais” ir 
džiaugėsi, kad liko jų ma 
žiaus.... Sziądien Pennsyl- 
vanijos gubernatorius Stone ir 
vyriausias prokuratorius Elkin 
rūpinasi, kad buvusį szerifą 
James Atartin’ą padarytų ka- 
sykliu inspektorium Luzernes 
paviete....

Kada ateis rinkimų diena, 
atmink Lattimer; stovėdams

kapinių apie 700 lietuvių, len 
kų ir slovakų. Ta didelė žmo
nių minia iszkilmingam rimtu 
me, nusiėmę kepures ir iszkė- 
lę deszines į augsztį, tartum 
prisiekdami, iszklausė, atkar
todami, ankseziaus sutaisytus 
nutarimus, kurie skamba szi- 
teip:

„Mes, kasyklių darbininkai, 
susirinkę 10 rugsėjo 1902 m., 
kaipo dieną penkmeczio atmi
nimo musų brolių, nugalabin
tų 10 rugsėjo 1897 m. isz te- 
rionų rankos, iszreiszkiame gi
liausią musų paniekinimą ir 
papeikimą kapitalistams žu
dytojams, kurie ir sziądien dar 
laisto beginklio darbininko 
kraują. Apvaikszcziodami 
sziądien tą liūdną atminimą 
žuvusių musų brolių, ežia ant 
jų kapo, isz szirdies gilumos 
keliame balsus: Garbė jų at- 
mineziai! Garbė jų atmineziai! 
Garbė jų atmineziai! Szalin su 
terionais! Pasveikinti suvieny
ti kalnakasiai! Pasveikintas 
socijalizmas!

„Nutariame, jog mes atmo- 
nysime skerdikams darbinin
kų,eidami isz vieno ir nutrenk
dami jų jungą; tą mes pada
rysime, atiduodami balsus mu
sų paežių partijai — socijalis.- 
tiszkai.

„Nutariame, jog kasmet 
szvęsime 10 rugsėjo dieną ir 
apvaikszcziosime iszkilmingą 
atminimą Lattimer’e, Pa.

„Szaukiamės į visus organi- < 
zuotus darbininkus,idant rink 
tų aukas pastatymui paminklo 
Lattimer’o kankintiniams. j

„Praszome prielankių kai- < 
nakasiams laikraszczių apgar- i 
sinti szituos musų nutarimus”. <

Ir kaip darbininkas galėtų i 
užmirszti Lattimer’ą? Nespėjo i 
iszgaruoti kelių deszimtų žmo
nių kraujas, pralietas szerifo 
Martin’o, nespėjo apželti kan- 
kintinių kapai, dar nęiszdžiu- 
vo naszlių ir naszlaiczių asza- 
ros,— o sziądien matome Penu- 
sylvanijoje antrą Lattimer’ą 
ant kiekvieno žingsnio. Kapi- prie votų dėžės, atmink, - kad ;danczioji luomą užmuszė mai- 
talistai užleido ant ramių gy- kapitalistai ir jų kandidatai |ssto vadovą Wat Tyler, ūki-

O niekad neužmirszk Latti
mer!

Darbo istorija.
Di\ J. T. Želvienė.

(Žiur. 39 num.)
Keturiolikto szimtmeczio 

pradžioje stengėsi užvesdinti 
Anglijoje priverstiną iszmoki- 
mą amatų, idant žmonėms bu
tų apsunkintas įgyjimas ama 
tininko tiesų ir tokiu budu 
butų didesnis skaitlius žemdir 
bių, kurie už menkesnę algą 
dirbtų žemės darbą. Reikia 
atsiminti, kad po virsz minėto 
maro algos buvo žymiai paki
lusios: vyriszko darbo ant 50 
procentų, o moterų ant 100 
procentų. Gal tas nutrenkamas j 
algų butų ir pasisekęs; vienog, 
darbininkai teip-pat ėmė tver
ti draugystes, sudėjo apscziai 
pinigų isz dalies apgynimui 
baudžiauninkų ir užmokėjimui 
baudų. Tik tokiu budu darbi
ninkai galėjo prieszintis įsta
tymams ir iszkovoti augsztes 
nes algas. Galop į 20 metų po 
maro, darbininkų susivienyji- 
m as atsiekė tai, jog ūkių dar
bo mokėstys pakilo dvigubai. 
Tokiu tai budu ekonomiszkas 
perversmas tapo iszlaimėtas.

Žinoma, ir dvarponiai ne
snaudė: pirmiausiai norėjo at
mesti pinigiszką apmokėjimą 
už samdą ūkės, o atsiimti ran
das darbu, kaip seiliaus kad 
buvo buvę; vienog, baudžiau
ninkai suprato savo pajiegą, 
nes buvo jau iszmokę naudotis 
vienybe;, jie.vėl susivienyjo ir 
laukė progos. Paslaptį tvirtai 
užlaikė. Ir netikėta audra isz- 
siveržė 10 birželio 1381 metų. 
Kartu sukilo ūkininkai ir bau
džiauninkai. Tūlą laiką, rodė
si, valdžia pereis į jų rankas. 
Bet kada per iszdavystę vai- 

- kad danczioji luomą užmuszė mai-

■ ninkai ir baudžiauninkai, su- - 
• vilioti karaliaus pažadėjimais, 

grįžo namon. Vos spėjo kara
lius tvirtai sugriebti valdžią, 
jis tuojau atsimokėjo maiszti* 
ninkams: 1500 žmonių liepė 
pakarti.

Ūkininkai tapo iszblaszkyti 
ir pergalėti;, jų vadovai nusū
dyti, apkaltinti ir pakartijvie- 
nog, pergalė vistik liko maisz- 
liniukų pusėje. Pati valdan
čioji luomą matė isz buvusių 
atsitikimų, kad kova su liau
dies galybe nebelengva. Tokiu 
budu darbininkai iszlaimėjo •» 
visus reikalavimus ir tapo lais
vais ant szimto su virszum me
tų; 15 ir pradžioje 16 szimt- 
meczių buvo auksinė gadynė 
Anglijos darbininkams: algos 
brangios, gyvenimo reikmens 
pigus, darbo valandos neilgos. 
Vienog į szimtmetį vėl nupuo
lė į veik beviltį žemumo laips
nį; paskui vėl pakilo, pakol 
viduje 18-szimtmeczio jau pa
siekė apstesnį iszteklių gyve
nimui, nors ne teip gausų,kaip 
15 szimtmetyje. Paskui vėl > 
ėmė pulti ir laike Napoleono . 
karių darbininkai didžiausią 
skurdą kentė. Vėlesniuose, jau 
musų atminimo laikuose vėl 
pradėjo kilti, paplytus laisvai 
pramonei ir iszdirbystei, įve
dus įstatus, aprubežiuojanczius 
tūlas darbo dalis, ir daleidus 
tverti darbininkiszkas unijas.

Dar 1601 m. tapo iszrinkti 
tamtikri assesoriai, kurių už
duotis buvo: uždėti ant darbi
ninkų mokestis,pagaminti dar
bą sveikiems irsuszelpti senus 
ir pavargėlius; teip gi prižiū
rėti amatininkus. Miestų ir 
valsczių valdžios turėjo paskir
ti darbininko algą; skirdavo, 
suprantama, kuomažiausias, 
nes ir patys valdininkai nau
dodavosi svetimo triūso vai
siais. Tolinus 1662 m. užvedė 
įstatymą, uždraudžiantį darbi
ninkui lankytis isz vienos į ki
tą parapiją. Tas padarė jį ti
kru baudžiauninku be žemės. 
Žmonės, dirbantiejie pramonės 
sžakose, teip-pat buvo pabruk.
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ti po tų įstatymų sloga. Vie- 
nog, po 35 metų, naujas aktas 
pripažįsta neteisybę 1601 m. 
iszduoto įstatymo, kuris pada
rė darbininką kalinių žmogus, 
nors savo parapijoje butų 
be darbo, neturėjo tiesos per
sikelt į kitą parapiją, kad tę 
butų ir pertektinai darbo. 
Naujas įstatymas daleido za
kristijonams iszduoti daleidi- 
mus darbininkams persikelti 
isz vienos į kitą parapiją, jei
gu parapijos perdėtiriiai pa- 
tvirtįs, kad jie nereikalaus 
naujosios parapijos paszelpos. 
Tokiu budu žmonės tapo drau
gijos baudžiauninkais. Tas vis 
kas dėjosi, kada patrijotai tau- 
zyjo apie laisvę, apie suvaržy
mą monarchizrao ir kitus aug- 
Situs klausymus.

(Toliaus bus.)

Isz Mittn Sirw tartojt
Chicago, III. Pas mus dar

bai eina gerai, bet atsitaiko 
žmonės ir be darbo. Lietuviai 
tautiszkuose darbuose neturi 
kuo pasigirti, nors jų skaitlius 
ežia labai didelis. Czia smilk
sta keletas teip vadinamų „tau- 
tiszkų” draugysezių (apie baž 
nytines nėra ką nė kalbėti), 
bet jų darbų nedaug matyt. 
Peiktinas czia paprotys tan
kiai rengti balius, kurie nė 
naudos, nė pelno draugystėms 
neatgabena; ne vienas sąnarys 
palieka ant balių po keletą 
dolerių, o isz to eina pelnas 
tik aludarėms ir saliunams.

Suprantamas daigtas, jog 
asz kalbu tik apie draugystes 
abelnai. Tarp lietuvių yra ir 
prakilnių, sumanių vyrų, gal 
įra prigulinczių į tas draugys
tes, kurie stengiasi ką gero 
padaryti.

Kituose dalykuose kalta yra 
stoka vadovų: teip, atsirastų 
czia apseziai norinezių tobu
lintis teatraliszkuose perstaty
muose ir lavintis dainavime, o 
nėra kam jų vesti. Stingant 
gerų vadovų, lietuvius isznau- 
doja žmonės; kuriems rupi

Vienybe
vien savo pelnas ar kitoki asa- 
biszkai siekiai.

Ana, lenkbernis J. parengė 
31 rugpiuezio perstatymą po 
vardu: „Vaikai Izraeliaus ar 
ba Pardavimas Juozapo į E- 
giptą”. " Apie netikusį atliki
mą to veikalo buvo jau raszy- 
ta 37 num. „Vienybės” p. My- 
linezio teatrus. Paminėsiu tik 
dar nuo savęs tiek, kad tasai 
lenkbernis „režisieris”, suėmęs 
vakaro pelną, isznyko su juo 
ir iksziol niekam atskaitos ne
parodė. Jis turėjo savo pa- 
gelbiuinkus prie baro, prie 
tikietų ir tt. vis lenkelius 
„braciszkus”, su kuriais, ma
tyt, buvo susi mokinęs.

Er. E išmania.

Chicago, III. Tauta, kuri 
neturi gerų vadovų ką, galėtų 
praktiszkai iszaiszkinti darbi
ninkų luomos reikalus, — to 
kia tauta negreit pakils isz le
targo.

Asz kiek esmi isztyręs, da
lyke isztobulinimo nesumanios 
dar visuomenės pirmą vietą 
turi užimti agitacija, nors ne- 
kurie broliai kitaip mąsto.

Tokių mąstavimų gana atra 
si m tarp vargszų darbininkų, 
bet jų netrūksta ir tarp mo
kintų. Reikia mums rasztų, 
reikia mums supranfanezių 
vyrų, kurie,skleistų savo gerą 
supratimą į tarpą nesupraa- 
tanezių per agitaciją. O jei 
teip nebus, tai per nieką eina 
ir supratimas. Nekurie sako, 
kad pati gamta geresnį surė
dymą suteiks žmonijai. Jeigu 
laukti gamtos, tai visai teip 
iszeitų, kaip kad izraelitai se
novės laikuose laukė isz dan
gaus krintanezios mannos. 
Mes turim patys gerai supras
ti, tai ir gamta suteiks mums 
tąsyk, kada mes iszsitobulįsi- 
me iki augsztesnio supratimo. 
Chicago’je buvo bandyta su
vesti darbininkus į krūvą ir 
iszaiszkinti jų padėjimą. Ant 
21 rugsėjo buvo szauktas per 
plakatus abelnas lietuvių su
sirinkimas Szlapio salėje.

Buvo užmanymas — apsvar
styt darbininkų reikalus ir su- 
szelpti Pennsylvanijos kalna
kasius, nors po deszimtį centų. 
Bet suėjo vos penkios ypatos, 
kurios paaukavo po 10 centų - 
pasiuneziau juos W. B. Wil 
son, Indianapolis, Ind.

K. Rutkduckas. -

J Paterbury, Conn. Nėra 
nė vienos trumpos valandėlės, 
kad nebūtų kas naujo atsitikę 
po dangiszku skliautu. Tarp 
daugelio visokių atsitikimų 
galima patėmyti ir lietuvius 
vis brusdant ir kiek galima 
žengiant į naujesnius ir daug 
tobulesnius reikalus. Water- 
būrio ir Union City lietuviai 
turėjo po akių aiszkų paveiks
lą, laidojant velionį Grieszių 
ir dabar visi karsztai trokszta 
sav kapinyną nusipirkti. Tam 
dalykui nekurie ketina szauk- 
ti vieszą susirinkimą, ant ku
rio nori apsvarstyti reikalą 
pirkimo lietuviszko kapinyno. 
Lietuviai kartą jau nusipirkę 
savo kapines, neduotų niekam 
savę perdaug niekinti ir isz 
savo numirusių brolių tyczip- 
tis. Iki sziol svetimtaueziai, 
tėmydami į lietuvius, sampro
tavo, kad jie be svetimųjų pa- 
gelbos nė po smerezio negali 
apsieiti, todėl net su pagelba 
musų vadovo turėjo progą mus 
žeminti. Dabartiniam laike 
nerastum nė vieno lietuvio, 
kuris netrokszlų įgyti lietu- 
viszkas kapines, idant galėtų 
atsikratyti nuo tų, kurie lietu
vius, kad primanytų, „szauksz- 
te vandens prigirdytų”. Lie
tuviai sako: „mes nenorim 
daugiaus guldyti savo brolius 
szalia tų, kurie muą niekino. 
Jug jie ir danguj neturės ge
ros akies ant nelaimingų lietu
vių ir neperstos sznairavę į 
mus”.

-—"Musų klebonas, perdaug 
neteisingai, apszmeižęs velionį 
Grieszių, dabar bijosi lankytis 
į Union City, kad tarpais no- 
parsivežtų isz tę kokio perszu* 
lio.

■— Už perdaug didelį sėjimą 
netvarkos ir erzinimą visų lie-? 
tuvių, vietiniai jauni lietuvisz-f 
ki muzikantai atsakė zokonin-: 
kui eit grajyt ant klebono už< 
.manytų „fairų”, parengtų neva 
ant parapijos naudos.

-— Kun. SaUrusaitls labai 
yra rūstingas ant tų, kurie ne-, 
ima '„chance’ų” ant alaus, ku
riuos neszioja jo paleista lie
tuvaitė. Girdi, tie visi be- į 
dieviai, kurie nenori imt chan- 
ce’aus ant alaus, toki nematys 
dangaus karalystės (U).

t Rugsėjo 25 dieną myris 
iszveržė nuo tėvų vienati
nį sūnelį 12 mėtų Joną Kudir- 

kutį. Tėvai dėjo viltį, jog 
turės daug naudos isz savo sū
naus, todėl isz jaunų dienų ne
sigailėjo nieko, kad tik suteikt 
vaikeliui apszvietimą. Apleis
ti savo mylimo sūnelio, tėvai 
neiszpasakytai apraudojo savo 
jau nemažai pamokintą kūdikį.

Bažnytinis.' .

Nezo Britain, Conn. Lie
tuvių Brolių Citizens (Jlub’as 
ant susirinkimo 7 rugsėjo nu
tarė pasukau t isz savo kasos 
ant straikuojanezių angliakasių 
$10. Teipo-gi tapo iszrinkti 
pp. P. Lesevyczia ir M. Pe- 
truszkevyczia, kurie perėjo 
per lietuvius ir surinko $34 ir 
80et.; pinigai tapo nusiųsti 16 
szio mėnesio (czekis ant $44 ir 
80ct.) centraliszkam sekreto-’ 
riui W. B. Wilsonui, Indiana
polis, Ind.

Tiedu vyrai, rinkdami au
kas ant pavargusiųstraikierių, 
atrado ir prieszų, kurie netik 
nenorėjo duoti naszlės skati
kėlio ir suszelpti savo brolius, 
badaujanezius ir kariaujan- 
czius už kąsnį duonos, bet dar 
visokiomis priekabėmis ir ko- 
lionėms žemino kolektorius. 
Bet musų iszrinktiejie, pasi- 
sZventę gelbėt savo brolius, 
nepaisė ant nieko, tik vis to
liaus ėjo ir praszė nuo žmonių 
ant pavargėlių. Tegu bus 
garbė tiem dviem vyram už jų 
darbą, kuriuodu nepasigailėjo
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savo triūso ir vargo.

Teipogi isztariam szirdingą 
aczių visiems aukautojams ant 
pavargusių žmonių, kuriems 
pagęlba yra labai reikalinga.

Raginu ir kitų miestų lietu
vius imti paveisdą nuo New 
Britainieczių ir rinkti aukas 
ant naudos darbininkams, ku
rie, nenorėdami pasiduoti ka
pitalistų skriaudai, iszėjo į di 
delį straiką, kad iszkovotų sav 
geresnį būvį ir kąsnį duonos.

• Taigi, broliai, atjausdami 
vargingą jų padėjimą ir atsi
mindami meilę artymo, szelp- 
kim kaip galėdami, rinkdami 
aukas po visas apygardas, kur 
tik yra lietuvių. Nė vienas, 
broliai, neatsakyki m paszelpos 
kiek kas gali, nes szitoj valnoj 
szalyje mes nė ariam,nė sėjam, 
bet kožnas isz rankų darbo 
gyvenam. Gal ir mums kada 
pareis toks pats laikas, kaip 
jiems sziądien: tada jie atsi- 
mįs apie mus, -kad mes juos 
geibėjom.. Tada jie mus gel
bės savo aukomis, mums atly
gindami. Sunkus, broliai, ka
riavimas su kapitalistais! Jei 
gu mes vienybės tarp savęs * 
neturėsim ir vienas kito ne- ; 
szelpsime, tai mes niekad ge- 5 
ro nesulauksim ir savo būvio : 
nepagerįsime.

M. J. Czeponis,

Musų mieste lenkiszka soči- 
jalistų po vardu B. Linianovs 
kio draugystė parengė balių 
dėl suszelpimo straikierių; isz 
baliaus buvo pelno 50 dol.

Taigi ir musų lietuviszkoms 
dr. nevertėtų atsilikti, kadan
gi szis straikas vienaip svarbus 
visiems darbiuinkams.

Rugsėjo 14 d. susitvėrė nau
ja paszelpos draugystė po var
du „Sūnų Lietuvos”; ant syk 
prisiraszė 16 sąnarių.

Įstojimo mokestis — $l,oo 
iki nekuriam* laikui; paskui 
bus pakelta pagal metus.

Ateinantį susirinkimą lai
kys 9 d. spalinio vakare, pas 
poną Plikaitį, 5.17 Market str. 
Norintiejie prisiraszyti teiksis 
pribūti.

Draugystės virszininkai: M. 
Kairuksztis prezid., 
cziuliunas vice-prez., 
brozęvyczia protok. 
Ant. Stanialis finan. 
J. Vosylius kasierius.
Sūnūs.

J. Vai
M. Am- 
sekret. 

sekret.,

Newark, N. J. Kaip isz 
nekuriu miestų matyt, nuo 
draugysczių plaukia aukos 
Penrisylvanijos straikieriams, 
kurie, kaipo didvyriai, kovoja 
priesz kapitalistus, o ant galo 
kėsosi kovot ir su badu.

Taigi nelaukim diena už 
dienos pabaigos straiko, bet 
pasiskubinkim suszelpti pini 
gaiš, siųskime simpatijas ir 
pagelbą. .Jau tada bus po lai
ko, kada darbininkai, 'netekę 
maisto ir pajiegos, bus pri
versti pasiduoti. Musų aukos 
ir atsiliepimai sutrumpįs strai
ką: matydami kapitalistai 
plaukiant isz visų szalių au
kas, turės nusilenkti darbinin
kams.

Berryburg, W. Va. Kele
tas jau metų, kaip Barbour 
County tapo panaikinti saliu- 
nai; priežastis tam buvo, jog 
žmonės, nuo degtinės ir alaus 
apsvaigę, vieni kitiems gyvas
tį atimdavo. Kompanija arba 
kapitalistų ruja trumpam lai
ke suvuodė, kokiu budu nuo 
vargszo darbininko iszvilioti 
centą: negana to, jog su szto- 
ru užima pirmą vietą, tai nuo 
pavasario įtaisė namą, kuria
me užlaiko alų ir degtinę.

Saliunu .neįvardino, o ap- 
kriksztyjo kitu vardu „King 
Knob Club”; jame už pinigus;—j «---- j 7 <

neparduoda, tik už kompani- |sylvanijoje i 
jos tikietus; žinoma, kas centų 
neturi, tas nė tikietų, nė gėry- 
mo negauna.

Dieną 14 rugsėjo, du nige- 
riai tuose „blaivystės” namuo
se (minėtam kliubt-), nuo deg
tinės ir alaus apsvaigę, susi- 
vaidyjo ir viens kitam su pei
liu gerklę perplovė; paplautą
jį nugabeno į gydinyczią, o. 
pipvikas dingo isz akių, kaip]

ugnyj sudegė.
18 dieną rugsėjo per dieną 

gėrė tam kliube 5 italas atė 
jus laikui uždarymo „blaivys- 
tės namo”, tapo " Už
varyti ir tie penki italai. Isz- 
ėję pradėjo musztynę; vienas 
isz jų buvo turėjęs su savim 
du revolveriu, o kiti tik po 
vieną. Trumpam laike dar
bas pasibaigė: trįs liko ant 
vietos negyvi, o ketvirtam 
dviejose vietose ranką sužeidė; 
žmogžudis paspėjo prasisza- 
linti, bet į antrą dieną tapo 
sugautas.

Matot, kokius turime blai- 
vystės vaisius Berryburg, 
Va. Czia randasi lietuvių 22, 
kurie laike straikiĮ atkeliavo 
uždarbiaudami; darbus turi 
kožnas, bet kiekvieno akys už
merktos ant straikuojanczių ir 
kovojanczių priesz kapitalis
tus brolių Pennsylvanijoje. 
Kaip jie czia neblogai turi, tai 
mislyja, jog jų czia iszgany- 
mas. Negana to, kad paragi
nus nieko neduoda straikierių 
paszelpai, bet kiekvienas pik
tai atsako: „o velnias juos tę 
laiko! Kaip mes iszvažiavom,.< 
gali ir jie teip iszvažiuoti”. 
Toki žmonės gyvai mauja sav* 
virvę ant kaklo. Kiekvienas 
priguli į uniją, bet užsimink 
jiems, jog reikėtų nuleisti nors 
mėnesinę mokestį į uniją\~a*ts 
kerta kaip kirviu: „kur tai 
girdėta, kad laike straikų į 
uniją mokėtų? Tik unija dar
bininkams moka”.

Nėra nė vieno, kuris.prigu
lėtų į kokią-nors draugystę, 
arba į Sus. Liet A. Tą vieną 
uniją turėjo, gyvendami Penn- 

ir tai atlikdavo 
'kaip senovės baudžiavą, arba 
velykinę iszpažintį. Aisžkiai 
matyti tamsumo vaisiai: nėra 
tokio isz visų, kuris skaitytų 
kokį-nors laikrasztį arba pa
moki nanczias knygutes, isz ko 
galėtų pažinti, kas yra gera, o 
kas bloga. Vienog, kliubo, 
„blaivystės” namo, nė vienas 
neaplenkia.

. J. Raszimas.

Vakar ir sziądien.
Kam akis užmerki teisybei, 

sakydamas: „kas buvo gerai 
mano tėvui, tėvo tėvui ir tėvu
kui — bus ir man gerai: jie 
iszgyveno be skaitymo, be su
pratimo savo būvio, ir, aszir 
mano vaikai galime be to ap
sieiti”.

Pratrink akis! Sujudink 
smegenis! Iszbusk isz hypno- 
tiszkos įtekmės! Pažvelk ap
link savę. Ar nematai dideles 
atmainas? Ar nežinai, jog esą- . 
me dvideszimtam amžyje, ir 
kad senos idėjos ir rnetodos 
yra atmestos, užstojus nau
joms?

Laikykis su progressu. Ar 
nematai, jog galingas doleris 
sziądien svietą valdo? Jo galė 
auga, o tu nė ranką nekeli 
priesz gudruolius, kurie reika
lingą tavo užlaikymui duoną 
tav isz rankų iszplėszia. Ar 
tykiai lauksi,ik jie sutvers ma-. 
szineriją, kuri padarys tavę ir 
tavo vaikus vergais ant visa
dos? Ar dar nematai, kad ne
gali iszgyventi,kaip tavo tėvas 
iszgyveno, kad viskas mainosi 
ir darbininko padėjimas mai
nosi ?

Sziądien jau užstojo gadynė, 
kurioje priversti esame skirtis 
vieną isz d vėjo: mokintis ir 
vienytis, arba isznykti nuo že
mės pavirsziaus.

Nesakyk; „ką tai valios? 
bene asz sulauksiu ką gero isz 
to?” Jei tu nesulauksi, tai ta- 
vo vaikai sulauks, arba tavo 
broliai darbininkai sulauks. 
Nors tu nieko medegiszkai ne
pelnytum tuo, bet nieko netu
rėdamas, negalėtum nieko nė 
nustoti, o bent žinosi, jog svie
tas yra geresniu 
mui čionai.

Visoki siekiai, 
turėti pradžią, 
su savo broliais 
pradžia šito gero

tavo gyveni-

darbai turi 
Dėl ko tu 

negali būti 
darbo? Jei

musi| tėvai butų jį pradėję, 
mums nereikėtų pradėti, o ga
lėtume ir sziądien jų darbo vai
sius rinkti. Am. Lietuvaite.
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Draugo mirtis.
Ticz! Ką asz tykumoj’ girdžiu?!
Dejavimai, žodžiai pažįstamu balsu...
Auszra per langą liūdnai žiurėjo
Ir saulė rytuose tekėt pradėjo.
Viduj tautietis gul’, vos kvėpuodams, 
Sutvertoj ui dvasią vėl atiduodams.
Szalia Jo stovi draugė verkdama,
Mirties rasą nuo veido braukdama....

* ' **
Silpniau silpniau... jau kvėpavims aptilo.
Lyg maldoj akys į dangų pakilo.
O, varge! mirtis jau kirtį savo nuleido,
Ir dvasia Jo mus svietą apleido:
Szaltinis meilės, gyvybės ir vilties isznyko....
Ir lyg myriui viskas aptyko.
Tik laikas nuo laiko girdėti buvo:
„Kodėl aszaros man liko, o viskas pražuvo?”

Am. Lietuvaitė.

Isz keliones.
i.

Traukiantis bedarbei prie 
kietųjų anglių rytinėje Peon- 
sylvanijoje, pasirįžau keliauti 
vakarų link, ir ką užtėmyjau 
akyvesnio savo kelionėje, ke
tinu praneszti garbingiems 
„Vienybės1’ skaitytojams.

Pirmiausiai, iszkęliavęs isz 
namų, sustojau Sunbury; tas 
miestelis yra isz dalies lietu 
viams žinomas, nes ežia randa
si Northumberland apskriezio 
teisdarystė, prie kurios ne vie
nas .musų brolis yra pridėjęs 
apsėziąi skatikų. Apart kit
ko, reikia nusistebėti, pama- 
ežius didelį, aptvertą dvide- 
szimts pėdų augszta, akmeni
ne siena baudos namą — ka
lėjimą. Rodosi, jog szioji tvir
tuma yra statyta ne žmonėms, 
bet neprotingiems sutveri 
matus, keturkojams žvėrims. 
Tiesa, nekartą žmonės tampa 
biauresni už žvėris, pastoja di
deliais plėszikais, atvirais gal
važudžiais, bet tokius taukiai 
teisinga bausmė nepasiekia; 
už tai tankiai būna apkaltinti 
žmonės dori, nieku nepraši kal
tę, nekartą vien jieszkant ką 
snio duonos; kenezia ežia teip- 
gi tamsybės aukos isz visokių 
despotų malonės. Szalimis

tos drutvietės stovi du mald 
namiai-bažnyczios, — viena 
katalikų, o antra protestonų, 
statytos 1869~m., septyniais 
metais pirmiaus negu kalėji
mas. Kodėl szis nelaimingų
jų namas tapo pastatytas tarpe 
dviejų maldnamių? — užklau
siau tūlo praeinanežio svetim- 
tauezio.— Kad tie nusidėjė
liai susigraudintų ir pradėtų 
metavotis, ~ atsakė praeivis.
‘Keliaujant toliaus į vaka

rus, galima matyti dideli bū
riai darbininkų, dirbanezių 
prie vedime geiežinkelTo> nu- 
vąrgę, pajuodę, purvini — vie
ni skaldo akmenis, antri kasa 
žemę. Saulė kaitina į peczius, 
prakaitas varva laszais.... 
Man prisiminė Lietuvos misz- 
kuose skrusdėlės, kurios ne- 
szioja visokius szapus ir krau
na į vieną kupetą; bet apsvar- 
sezius viską nuodugniai,' pasi
rodo, jog skrusdėlių gyveni
mas yra daug* laimingesnis:
skrusdėlės, susinešzę visokių 
szapų į kupetą, ir sulaukę žie 
mos, turi tę užvėją, o darbi
ninkai szios laimės sulaukti 
negali. Pakelėje riogso su
kaltos isz lentų budos, prities 
tos sziaudų ir visokių skarma
lų: tai vietos darbininkų atsil- 
šio, kur po sunkaus dienos 
darbo pasilsį, o laike lietaus

ežiam klebonui, tai dalis lietu
vių kreipiasi prie airių su vi
sais tikėjimiszkais reikalais. 
Kiti-gi, negaudami dvasiszko 
pamokinimo ir neturėdami jo
kio doriszko užsiėmimo, užsi- ■■ 
ima vien girtuoklyste; lietuvių 
girtuoklystė szioje apielinkėje 
yra suleidus gilesnes szaknis; 
negu kitose vietose, lietuvių 
apgyventose. Tiesa, nėra 
lietuviszkų kareziamų, bet mu
sų broliai girtuokliavimo ke
lius atranda. Girtybė ypacz 
didinasi po iszmdkesezių, su- 
batos vakarais ir nedėldieniais. 
Žinoma, .tarp girtuokliaujan- 
ežių vieszpatauja netvarka ir 
tamsybė. Ir nėra kam tų mu
sų brolių ant szviesos kelio 
iszvesti. Czionyksztis lietuvių 
vadovas skaitymą rasztų kei
kia isz pamatų; idant jo žo
džiai turėtų pasisekimą, įkalba 
lietuvių moterims, kad draus
tų savo vyrus nuo skaitymo 
laikraszczių ir knygų. Lietu
vių girtuokliavimo kunigėlis 
nępeikia ir net stato, kaipo 
paveisdą, italus. Per pamoks
lą 21 d^ rugsėjo jis sakė: ?,lie- 
tuviai geria ir szoka neblo- 
giaus už italus, bet kodėl jie 
nesielgia ir su kunigu, kaip 
tie italai? Užeik pas italus — 
jie visi duoda po musztinį, o 
lietuviai; pamatę kunigą, bėga 
per kalnus į miszką, palikę 
alų ir degtinę; o jeigu kurį 
užspėsi, tai duoda kunigui vien 
deszimtuką!”....

Tiek apie szios apielinkės 
musų brolius ir jų vadovą. 
Tik dar primįsiu, jog szis va
dovas turi net tris avinyczias, 
nes ežia yra apseziai lietuvių 
ir aplinkiniuose kaimeliuose: 
Big Soldier, Lykesville ir tt.; 
visi jie gyvena tik dėlto, kad 
gyvi. 14 d. rugsėjo Lykesville 
atsibuvo visuotinos pesztynės 
tarp lietuvių ir anglų: kuolai, 
lasdos ir kitoki įrankiai buvo 
darbe isz abiejų szalių; dvyli
ka lietuvių tapo nugabenta į 
Jefferson apskriezio kalėjimą; 
kiti iszsineszdino isz szios apie
linkės. Suaresztuotų yra per

arba vėtros turi priedangą 
vien per kiaurą vasaros laiką. 
Kiek moka tiems žmonėms už 
jiį dienos darbą? — paklau
siau tūlo isz trūkio tarnų. — 
Dolerį ir dvideszimts penkis 
centus, — atsakė užklaustasis: 
žinoma, ant savo pragyvenimo. 
Ne didelis tai pelnas ir isz jo 
nieko nuo pragyvenimo neat
lieka. Trūkis, kuriame ke
liavau, buvo dailiai papuosz- 
tas; jame važiavo didesnė da
lis turtinezių; tūli turėjo nu
sisamdę ypatingas, vietas. Pa- 
’mislyjau sav: jei kokis socija 
listas („beprotis”, anot tūlo 
tautieczio) butų pasakęs, jog 
tą trūkį pagamino ir pagrožino 
žmonės, panaszus minėtiems 
purviniems skurdžiams, tai, be 
abejonės, tūlas butų mėginęs 
užginėzyti, jei ne žodžiu, tai 
su kumszczios pagelba.

Vieta, kur asz mislyjau ap
sistoti, buvo Du Bois — mies
telis gana szvarus, susidedantis 
isz 13,000 gyventojų, tarp ku
rių randasi lietuvių per 150 
szeimynų ir tris kart tiek vien- 
stypių. Lietuviai ežia pradė
jo apsigyventi priesz 14 metų, 
bet lietuvių vardo ežia negir
dėti ir po sziai dienai. Sve- 
timtaueziai lietuvius vadina 
„polenderiais” arba „slavais”. 
Tautieczių, dirbanezių apie 
pakėlimą lietuvių tautiszkai ir 
protiszkai, nėra. Yra sakoma, 
jog kur tik atsiranda lietu- 
viszka bažnyczia, tę •lietuviai 
visados yra pakilę augszcziaus 
tautiszkam -supratime. Bet 
szitam atvėjyje toji nuomonė 
yra klaidi. Da Bns’ecziai 
turi lietuviszką bažnyczią, bet 
savo supratime yra toli atsili
kę nuo kitų. Bažnytinė tvar
ka ežia yra paprasta, tik su 
sziuo skirtumu: mėnesinė ko- 
lekta yra renkama bažnycziojė 
laike dievmaldystės; asz turė
jau nusistebėti: kada prisiėjo 
kolekta, klebonas paliepė baž- 
nyczios duris užrakinti. Ka- 
dan gi parapijos tvarka pana- 
szi į subyrėjusius ratus ir visas 
bažnytinis turtas priguli pa
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keturias-deszimtis. Žinoma, 
ežia daugel teks lietuviszkų 
pinigų amerikoniszkiems pro- 
vininkams. Priežastis musz 
tynių kilo isz girtybės. Už- 
tiesą, jei atsirastų ežioje apie- 
linkėj, tautietis su sz vieši u pro
tu, kuris galėtų paplatinti tarp 
czionykszczių lietuvių blaivys 
tę, tai atnesztų didelę naudą 
ežia gyvenantiems broliams ir 
atliktų gerą darbą vardan 
tautos. Keleivis.

Laiszkas in redakciją.
Hazleton, Pa. 25 Rugs. 1902.

38 num. „Vienybės L.” pa- 
tilpo straipsnis isz Hazleton’o, 
buk asz per pamokslą sakęs 
žmonėms: „eikit in darbą, ba 
vis gi pragrajisit straiką”. To
liau vėl buk minavojau „no 
žmonių neklausymo ponų ir 
kunigų kur ten Francijoi”.

Bėšaužiniszka melagystė bu
vusio Maniloje, kaip jis pats 
pasiraszo.

Ar gi jau asz bucžiąu ant 
tiek patrakęs, kad žmones gun- 
dyežiau in darbą tokioj kovoj, 
kaip dabar yra, kur einasi ap 
link ateitį darbininko ne ant 
dienos, meto, aledesėtkų ir gal 
daugiau. Žinau per gerai, ką 
ir kožnas be viens žino, jeigu 
darbininkas uždirbs, visiems 
bus geriau, o milionierius savo 
produktą tik in bankas su- 
kimsz. Apszmeiži, ot ir viskas, 
ba supykai ant kunigo už ką- 
nors, o visuomenė, gyvendama 
ne ežia, gal ir pamislyt, kad 
teip buvo. O gal esi vienas isz 
tų, kad ne gavai pasiskolint 
pinigų. Asz skolinau isz pra 
džių ir pinigais, ale, matyda
mas, jog iszvažinėja žmonės, 
užsižadėjau duot navet savam 
artymiausiui ir vieszai pasa
kiau, kad tik maistą galėtų 
gaut. Ne be buk pereidamas 
svieto.... Perėjai visą svietą 
jau gal, o tų gerųjų vis ne at
radai./

Sakiau, ką gal visa parapi
ja liudyt, kad szitam liuosam 
laike iszmoktut raszyt ir skai

Psykologija.
(Žiur. 39 num.)

Žaislė? duoda kūdikiui pla- 
czius rubežius praktiszkam isz- 
mislumui, jų smagurys yra 
mėgždžiojime kitų, paties ap
sivylime; jįe žaidžia, esą gyvu
liais, kareiviais, medineziais 
ir tt.; loszia, esą bažnyczioje, 
mokslai nėję; pataiko neesan- 
cziomis kulkomis isz neesanezių 
szaudykliu,parpuola,it paszau- 
ti. Kas,būdam? kūdikiu,nedarė 
isz žemių pyragėlius irkitus 
daigtus?Tai vis veikia svajonės 
dirbtuvė. Tą patį patėmyjame 
sziteip: kūdikis, girdėjęs kele
tą apysakų, veikiaus iszmislysi 
szviežias; szis fakultetas svar 
bią rolę atloszia mokinime ki
tų, iszmislume, moksle, lydint 
žinomą sulyg nežinomo. Mo
kintojai turi apsigyventi kūdi
kio apskrityje (protiszkai), už
imti jo vietą, idant suprastų, 
kokį protiszką peną paduoti 
kūdikiui, idant papenėtų tin
kamiausiai jo iszmintį kiek
viename la:psnyje iszsitobuli- 
nimo. Svajonė yra svarbus 
faktorius protiszkame darbe ir 
augime; ir juo daugiaus sva 
jonės paveikslų matys jaunys
tėje, tuo tvirtesnis ir gilesnis 
žinovas bus ateityje.

„Žiūrėk į kūdikį, iszėjusį 
su motina į sodą. Motina sė 
di tykiai, užsimislyjus; men
kai paiso ant praeivių ir tik

tyt no viens kito ir ne būtu
mėt pirmutiniais nė in darbą, 
nė in stabdymą kitų nog dar 
bo, atmindami Ląttimerą, kur 
krito musiszkių pora deuėtkų 
jau; tegul, sakiau, dabar an- 
gelskų nors kiek ir paterios. 
Ale ką? žinoma, tu to ne gir
dėjai, b a gal Manilo
je buvai tada.

Kas link neklausimo ponų 
ir kunigų, tai niszmanėlio tik 
iszmislas: to nė laukinis ne 
sznekėtų, o civilizavotam svie 
te to jau seniai neapgailistau- 
jama, jeigu nėra tam reikalo.

Kun. J. V. Kudyrka.

laika nuo laiko dirstelia į ku 
dikį. Kūdikis užganėdintas 
vaiksztinėja, nuolat besikalbė
damas; lipa, bėga. Klausykis 
jo kalbos ir sek mislis, — su
rasi neužbaigtą romansą, iszsi- 
plėtojantį jo mislyse. Svajo
nė su juo eina, kalba. Kiek
vienas daigtelis: paukszczio 
cziulbėsis, lapelio nukritimas 
vis įspūdį ant jo padaro ir 
mislys plaukia vis naujos. Vy
resnėj! ypata gyvena atminties 
ir patyrimo rybuose: jaunoji 
kvėpuoja laisvą orą sutvertos 
svajonės”.

Idant aiszkiai suprasti pasi 
gėrėjimo ir malonumo daigtus, 
kurie lavina kūdikių gabumą 
ir jausmus,reikia paskiiti juos 
į du skyrių: 1) gamtos moks
lai (botanika, zoologija ir ki
ti); ir 2) mokslai, kurie ap
rėpia jausmus, veikmes ir mi?; 
lis paties žmogaus.

Ypatos dailaus sudėjimo, 
prakilnios szirdies ir tvirto pro
to vis yra buvusios karsztais 
gamtos mylėtojais. Vienog, 
tas gamtos mylėjimas nėra ga
limas be sutverianezios svajo
nės.

Galima numanyti, kad eilių, 
dramos, kelionės apraszymų 
arba gamtiszkų vaisdelių ne
supras tie, kurie gamtos ne
pažįsta, kadangi negali jie per
siimti paties raszėjo mislimis, 
nė jausmais. Vaikai, namieje 
laikomi, ypatingai miestuose, 
kur nepažįsta nė kvietkų, nė 
paukszczių, negali suprasti jų 
dailos; nesupras jie nė tėplio- 
nės, skulptūros ir kitų dailos 
veikalų. Tokių vaikų szirdy 
se nėra tų jausmų, kuriuos 
sužiedžia gamtos grožybės ar
ba tobuliausi dailos veikalai: 
jų vietą užima jausmai ir mis
lys, kįlanezios isz susiaurinto, 
susitraukusio svieto mažų, 
menkų gyvenimų ir murknos 
apielinkės.

Dar laimė, kad vaikai isz 
prigimimo jieszko gražumos. 
Ir reikia atminti, jog kūdikiai 
suranda savo jieszkinyje tą 
grožę, kuri sutinka su tamtik-

rais jų idejalais (nors ir neto
bulais), pagimdytais sutveriau- 
cziosios jų svajonės.

Sumani ir gera mokintoja 
visada mokinių akyse iszveis- 
di patogi, nors jos veidas butų 
visai nepatogus. Mokintiniai 
mato idejaliszką jos grožybę, 
kuri remiasi ant tamtikrų pa
matų.

Patyrimai liudyja, kad did- 
mena ypatų, kurios iki trylikos 
metų amžiaus nemokėjo skai
tyti, raszyti, nė skaitliuoti, ga
li vėliaus iszmokti užtektinai, 
idant savo reikalus galėtų at
likti. Isz antros pusės faktai 
liudyja, kad ypatos, sulauku
sios trylikos metų, nepamylė
jusios ir nesigėrėjusios gra
žiais ir maloniais daigtais, tik 
retkareziais vėliaus atpildo tą 
stoką.

Dar bus.
V Dr. J. T. Želvienė.

Apleido
savo namus mano pati Rozali
ja Millerienė, 20metų amžiaus, 
geltonplaukė, žilsvų akių; ji 
iszvažiavo drauge su Juozų 
Debeikių, juodų plaukų, žils
vų akių, tamsiai-raudono veh 
do, pailgos kuprotos nosies, 
mažų tamsių ūsų. Kas patėmyc- 
tų kur juodu, meldžiu man 
praneszti. *

Podraug praszau savo pa* 
ežios grįžti namon, vardan ma
žų musų kūdikių, likusių be 
motinos. Viskas bus atleista ir 
užmirszta. Meldžiu savo drau
gės praneszti apie buvimo vie
tą, tai asz palengvįsiu jai su
grįžimą. J. Miller,

123 Wharton str. 
Philadelphia, Pa.

TURTAS 
SALIUNINKAMS
Isz Havana ir Sumatra tabako, 

„mild” ir „medium”, kvepentj, pui
kiai rukosi. Pirkite nuo saviszkių. 
Ant pareikalavimo mes siunaziame į 
visus Amerikos miestus savo kasztais.

Adresas:

NAUJOKAS CIGAR CO. 
334 E. 55-th st. New York, N. Y.
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Budelio darbai.

Skaitytojai jau žino apie 
Charkovo gubernatorių Obo- 
lenskį, kurį už jo smarkybes 
Revoliucijoniszka socijalistų 
partija (Rusijoje) apsudyjo 
ant smert. Kaip tas caro bu
delis elgiasi su žmonėmis, skai
tytojas pamatys isz ezito apsa
kymo.

Buvo tai dvare Aleksiejev- 
ka. Vieną dieną pasirodė tę 
500 iszalkusių ir nuvargusių 
žmonių; vyrai ėjo pėsti, o ve
žamuose sėdėjo moters su vai
kais; tępat buvo sukrauti tu- 
szti maiezai, kirviai ir szakės. 
Kaimiecziai, mirdami badu, 
atėjo jieszkoti duonos, nes isz 
niekur neturėjo paszelpos. 
Vyriausias dvaro užveisda 
klausė: ko jie nori? Žmonės 
atsakė: „dabar visoje Rusijo
je vargdieniai,, liepiant carui, 
atima nuo ponų turtą ir dali
na tarp savęs, dėlto jie praszy- 
tų atiduoti jiems raktus, o ant
raip jie varu atimsią”. Už 
veisda ėmė gąsdinti žmones 
kazokais, bet anie vis spyrėsi, 
kad atiduotų raktus. Tuo- 
tarpu užveisda pasiuntė val
džiai telefonu žinią į miestą; 
sznekų dar neužbaigus, ant 
kalvos pasirodė kazokai. Ne- 
kurie kaimiecziai puolėsi prie 
kazokų su džiaugsmu, kaipo 
prie savo brolių ir iszvąduoto- 
jų; kiti szoko į tvartus ir pra
dėjo vesti isz tę arklius ir.gal
vijus. „Broliai” - kazokai rai
ti sžoko mindžioti skubinusius 
jų pasitikti kaimieczius; tarp 
žmonių pasidarė sumiszimas: 
jie pamatė, kad kazokai ne su 
broliszkais norais atjojo; kai
miecziai pradėjo sklaidytis ir 
sprūsti į visas puses. Bet bu
vo jau per vėlu: kazokai ap
suko juos isz visų szalių ir su-* 
varė visus į dvarą.

Toje valandoj pasirodė ir 
pats kunigaiksztis Obolenskis. 
„Kepures szalin! suklaupti .V 
szukterėjo satrapas. „Jus 
maisztininkai, jus caro ir tėvy
nės nedraugai! O Rusijos ne 
draugams mes turime kulkas, 
durtuvus ir knutus! Jums 
teks knatai!”

Jurgis Durnelis.
Lenkiškai parašė Brolis, lietuviškai išvertė V. K". <

(Tąsa.) j
—• Persidalinkite! — sušuko ir dukart 

mostelėjo ranka, lyg perkirsdamas minią į dalis. I 
Suprato jį ir padarė tris kuopas.

— Merginos! neškite vandenį!
Išlindo iš minios ir, paėmę- nuo vyrų vie- 

d rus, nubėgo.
— J usiį-* ant šaltyšiaus triobų, užliekite 

krintančias kibirkštis!
— Jus, — tarė, atsikreipęs į kitus:—susi

rinkite gyvulius ir varyk-te už kaimo!
— Kiti paskui manę! Sugriaukime Šilei

kos butą!
Visi brusgiai ėmėsi prie darbo, nes pajuto, 

kad nors ugnis didelė, žmogus gali su ja ja ko
voti. Dejavo ir blaškėsi tik tie, kurie jau pra
gaišinę buvo turtus. Jurgis pryšakyje viso pul
ko artinosi prie ugninių vilnių; tojepat valan
doje urnai liepsna užėmė šaltyšiaus klėties sto
gą. Bernukai nusiminė ir sustojo. Jurgis su
grįžo, priėjo prie klėties, išstūmė duris ir įsmu 
ko į vidurį. Ką ne pasijudino, tai metė skry
nias, šėpas, maišus su miltais, skrandas, au
deklą. ...

— Neškite už tvoros, ant varyklų!
Bernukai šoko prie darbo. Kol ugnis pra

graužė stogą, liko tik grudai aruoduose. Jurgis 
išėjo.

Tuoj pribėgo Šaltyšius ir, rėpliodamas be 
susi vedimo, bruko jam į ranką raktą.

— Nuo ko?
— Nuo klėties, — tarė,raukdamas veidą: 

— vos ne vos radau........
Jurgis sumurmėjo: „et”.... ir pastūmė jį 

i šalį. ‘ .
Dabar arčiausiai nuo ugnies stovėjo Var

gelio butas: ant jo krito kibirkštys ir deganti 
šiaudai. Dukart jau stogas pradėjo degti, bet 
bernukai užliejo. Štai vėjas susuko smarkiaus, 
nutraukė nuo klėties šmotą liepsnos ir metė jį 
ant grinčios. Ugnies liežuvis lyžtelėjo vieną 
bernuką per veidą, vaikins sudejavo, kad net 
visi knystelėjo, ir nusirito žemyn — kiti pradė
jo bėgti. _

— Butas užsidegs!—suriko kas šalia Jur
gio, be dvasios.

Dirstelėjo; pas tvorą stovėjo Alina ir die- 
bančia ranka rodė į triobą. kuri tuoj turėjo už
sidegti. Jurgis mostelėjo ranka ir pradėjo lipti 
kopėčiomis. Keliose vietose kibirkštys stengėsi 
įsigerti į įkaitusius šiaudus.

— Berneliai! riktelėjo tokiu balsu, kad 
net bėgantiejie krūptelėjo;—eikitesęn,denkite 
stogą drabužiais ir liekite vandeniu!

Sugrįžo ir šnabždėdami „Piktas”.... šoko

vėl prie darbo: nusivilkdami savo sermėgas, 
dengė jomis vietas, kur greičiausiai galėjo užsi
degti, ir liejo vandeniu. Vienas bernukas su
griebė kelias naujas skrandas, išgelbėtas iš Ši- . 
leikos klėties, idant jas užmestų ant stogo; bet \ 
Šileikienė, rėkdama ne savo balsu, įsikabino į 
vienintelį likusį jai turtą.

— Šileikiene, leisk!—-riktelėjo Jurgis,lyg 
pasiutęs.

Moteriškė sudrebėjo, riktelėjo „Piktas!” ir 
paleido iš rankų savo turtą.

Tuotarpu ant degančios klėties pylė van
denį sriovėmis. Veltui!... Rodėsi, trioba tapo 
ugninių žalčių lisdu: prie kiekvieno viedro van
dens girdėt buvo pasiutusis šnypštimas^ raičio
josi nevydonų kamuoliai, o ilgi jų kaklai, išlįs
dami iš lisdo, tiesėsi tai pne bernukų, tai prie 
buto. Karšti gyliai, vis labiaus pripuldami, 
laižė stogą—tuoj, tuoj liepsna ir tę plykstels..... 
Viena viltis—Jurgis ant buto; ne tas durnelis, 
bet stiprus, baisus Piktas, kuris jeigu butų pa
liepęs bernukams lįsti į ugnį, tai butų lindę: 
visų akys buvo atkreiptos į stogą, visi žiurėjo į 
kiekvieną Jurgio pasikrutinimą — ar ištriyos. 
Prie kiekvieno smarkesnio ugnies pliskinimo 
buvo girdėt išgąsties riksmai. Kartais sudejavo 
kuris bernukas, kada kibirkštys nudegino vei
dą, kaip kuris nusirito žemyn; kelissyk rengėsi 
bėgti....... bet į juos žiurėjo pilkomis perve-
riančiomis akimis Piktas — turėjo trivoti. Be
matant degančios klėties stogas griuvo į vidurį. 
Iš liepsnos pakilo kibirkščių stulpas ir perneš
tas vėjo ant buto, apibėrė bernukus ugnies pu
snimis. Suriko iš išgąsties ir skaudėjimo, šoko 
ant žemės. Saują degančių šiaudų nupuolė ant 
Jurgio galvos, plaukai plykst ir užsidegė. Ant 
viso kiemo pakilo riksmas: „Jurgis dega!” Iš 
visų balsų du sudejavo skaudžiausiai—Katriu- 
kos ir Alinos: viena sudrebėjo už brolį, antra... 
turbut, už butą. Jurgiui nebuvo kada apie tai 

; mislyti ;kaireja ranka užsidengė akis, tiesėja pa- 
, braukė per plaukus ir užgesino ugnį. Kada pa- 
. kėlė galvą ir nematė ant stogo jau nė vienoj 
, riktelėjo, lyg stumbras:

— Vaikai!
Ir vėl ant svįlančių jau sermėgų ėmė pilti 

vandenį.
# *

*
KJėtis, sugriauta' vis mažiaus ir mažiaus 

davė ugnies: ant degėsių ir šiaudų nuolat pylė 
i vandenį. Šaltyšiaus butas ir kita kaimo dalis 
i užsiliko: upė tapo užtvenkta.

Sujuodęs, visas suodinas, pūslėtas, Jurgis 
nulipo nuo stogo ir, atsistojęs ant tvoros, sušu
ko: „mažiuliai!” Tame balse jau nebuvo girdė
ti skambėjimų •— rūsčių, perveriančių: dabar 

► atsiliepė pažįstamas vaikams jų „dėdė”. Iš visų
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kampų pasirodė persigandusios gelsvos ir juos 
vos galvutės.

Kada jį vaikai apstojo, atskyrė tuos, kurie 
neteko turtų, ir atsigręžęs įsusiedus, tarė:

— Priimkite, kas gali, padegėlius, o tuo- 
tarpu jų vaikus paimsiu pas savę.

Ir apsuptas mažaisiais, nuėjo namon.
Katriuka liko pas degėsius, nes Alina už

sikabino jai ant kaklo ir nenorėjo leisti.
Sugrįžęs namon, Jurgis išnešė iš kamarai

tės visas rakandas ir baldus į priemenę, paklo
jo ant žemės šiaudų, suguldė vaikus, kaip par-

ir daržinė; Smilgio ir Paukščio liko tik kluo
nai; Vileikos kluonas ir pirtis. Vienas Šileika 
liko ant gryno lauko. Niekiausiai, kad nė vie
nam neliko nė gorčiaus grudų. Dėlto-gi sun
kiai slinko pavasaris; vienog, su gerų žmonių 
pagelba atsigraibsįė pamaži nuo sudegimo. 
Jurgis per visą vasarą nežinia kada miegojo, 
kada valgė. Ar traukti medžius, ar ręsti rent i? 
nį,' ar sušaukti talką padegėliams — visur jis; 
teip priprato prie jo pagelbos, kad ne tik pade
gėliai, bet ir kiti susiedai — kad tik kur kas— 
bėgo pas jį rodos jieškoti. Ką pats pagelbėjo,

Žmonės klūpojo ant kelių 
vienplaukiai ir be žado klausė 
gubernatoriaus žodžių.

„Knutais juos!” — riktelėjo 
budelis ir prasidėjo plakimas, 
laike kurio žmonės turėjo klū
poti. Czaižė be mielaszirdys- 
tės; kazokų knutai permegsti 
dratu, o gale įpintas szvino 
bumbulas. Tvojo teip ilgai, 
kol Obolenskis neliepė paliau
ti. Po to Obolenskis paleido 
moteris .su vaikais namon; o

sinkus, užklojo kuo pasitaikė—ir pats atsigulė 
pas slenkstį.

Ant rytojaus anksti prisikimšo po Jurgio 
valdžia pilna Piktų grinčią mažų padegėlių,kaip 
amaro. Grigienė krūptelėjo iš papykio; na, tegu 
jau du, trįs, o čia vienuolika! Kas gal privalgy
dinti, ypač į pavasarį? Šiauriausiai, tai kad ne
žinia, kaip ilgai sėdės ant sprando! Prapuldys 
namus... o tai vis Jurgis!

Tuotarpu suodinas milžinas, visada teip 
nedrąsus, trusė po kampus ir visukuo, ką rado: 
duona, bulvėmis, garnio pyragais—penėjo sve
čius. Kada pavalgė, įleido visus į kamaraitę ir 
sugrįžęs į grinčią, paklausė;

— O ar išvirsite vaikams kokios buizos?
Grigienė negalėjo ilgiaus iškęsti:

. — Ką, ar tamista toks turtingas, kad mai
tintum pusę kaimo?!

Jurgis nieko neatsakė, atsikreipė į seserį 
ir tarė:

— Katriuka, eik virk buizą!
Bet, kada mergina ėmė puodą, Grigienė 

ištraukė jį iš rankų ir suriko:
— Nedrįsk!
— Kirmėle!—riktelėjo Jurgis,stovėdamas 

priešais marčią.
Dirstelėjo į jį, pabalo ir, atsitraukdama, 

sušuko: „Jėzau, Marija!” Akys jo žibėjo kak
toje, kaip dvi angli, ir teip į ją žiurėjo, kad jai 
išrodė geriaus skradžiais žemę nueiti. Grigas, 
išbalęs, rodos, kad jį kas avižiniais miltais api
bėrė, pašoko nuo suolo.

— Jurgi!—meldė:—negąsdink bobų! Su
sipyks ir susitaikys, o vaikus pavalgydįs — ar 
tai jiems reikės mirti iš bado?....

Jurgis atsitraukė. Pasišaukė brolio vaikus 
ir tarė:

— Eikite. į kamaraitę ir bovykitės su vai
kais; pašauks į grinčią—eikite sykiu; duos val
gyti—valgykite sykiu; o nepaklausysite, išme
siu į užtvorį.

Vaikiščiai paskubino į kamaraitę.
# **

Atitokę nuo išgąsties, padegėliai pradėjo 
dairytis. Pasirodė, kad Vargelio sudegė klėtis

tai dar nieko; mokėjo ir kitus patraukti: netik 
savo susiedus, bet ir iš aplinkinių kaimų. Vai
kus laikė kamaraitėje beveik iki rudeniui. 
Grigienė išpradžių vaikščiojo po grinčią, lyg 
tamsus debesys, ir, negalėdama rasti teisybės 
pas susiedus, važinėjo su skundu pas vaitą; bet 
kad ir vaitas nenorėjo duoti rodos, o kunigas 
ant pamokslo teip gražiai pasakė apie tuos, ką 
priglaudė siratas — susitaikė su savo valia ir 
laukė tik nekantriai rudens. Ant galo sulaukė; 
Vileika pirmiausiai atsiėmė savo dvi mergaiti, 
pankui savo vaikus Šileika, o paskiausiai Paukš 
tis ir Smilgius. Kamaraitė vėl sulaukė savo pir
mojo stovio—Jurgis vėl pamaži pradėjo tylėti 
ir niuroti.

X.
Per Kalėdas Grigai išvažiavo į svečius, net 

į kitą parapiją; Katriuka nuėjo į gužynę pas 
šaltyšių, kuris per vasarą pasistatė jau klėtį ir 
daržinę. Tik viens Jurgis liko'namieje. Gulėjo, 
kamaroje su įstebeilytom į lubas akim, lyg skai
tydamas plyšius. Ruoštais permainė balaną ir 
vėl gulė. Štai sugirgždėjo durys:įbėgo Katriu
ka ir Alina.

— O kas tai, Jurgi, guli ir neini į gužynę? 
—sučiauškėjo šaltyšiutė.

— Et ! ką tę bernas veiks tarp gaspadorai- 
čių?—sumurmėjo.

— Ką šneki niekus, eik šen!
— Et!....
Merginos, lyg nežinodamos, ką čia daryt, 

pašnabždėjo tarp savęs, o paskui Alina vėl at - 
siliepė:

— Jurgi, ar leistum Katriuką už Vileiku- 
čio? Nors jie nuvargo po ugnelės, bet vis geri 
namai, tai ne koks paskutinis.

— Dar jis neatsiuntė piišlio.
— Ryt atsiųs.
— Jš kur žinote?
— Kad klausė Katriukos, ar eitų už jo. 

Mat, senis-Vileika vis dausėjo; išpradžių norė
jo pas Merkulius, o pavasaryje pasakė, kad pas 
jus važiuotų. Dabar po ugnelės senis tyli, lyg 
kelmas, o kaip Ignotas paklausė, tai jam atsa
kė: daryk, kaip nori.

(Toliaus bus).

isz likusių vyrų iszrinko tuos, 
kuriuos parodė dvaro tarnai!-, 
tojai. Tiems Obolenskis liepė 
nusirėdyti iki marszkinių ir 
plakimas prasidėjo isz-naujo. 
Pliekė ir czavyjo dabar gul- 
szczius; isz nelaimingųjų kūno 
triszko kraujas. Prisilakęs 
per sotį „mužikų” kraujo, ku- 
nigaiksztis liepė nuplaktiem - 
siems suklaupt ant kelių ir nė 
nepasijudinti, iki jis atleis: 
kas mėgintų atsitolinti, tą lie
pė nuszauti ant vietos.

Pats Obolenskis nuėjo pas 
dvaro užveisdą ant pusryczių 
ir lėbavo tę iki trijų valandų 
popiet. Kaimiecziai klūpojo 
visą laiką vienplaukiai ir pus
nuogiai. Prisilėbavęs Obo
lenskis iszėjo ir iszrinko isz tų 
kankintinių visų-kalcziausius 
— vadovus ir kurstytojus. 
Tuos liepė plakti trecziu v syk 
ryksztėmis, pamirkintomis ver- 
daneziam druskinam (sūriam) 
vandenyje...

Prisisotinęs žmonių kandžio
mis, kunigaiksztis Obolenskis 
liepė uždaryti visus suimtus 
kaimieczius į tvartus, isz kur 
juos vėliaus iszgabeno į arty- 
miausius kalėjimus.

Dabar tuos žmones sudyja 
caro sūdąs; sudyja teip, kaip 
niekad nesudydavo didžiausių 
piktadėjų — tėvažudžių ir 
žmogžudžių: tie „kaltininkai” 
stovi priesz sūdą — nukankin
ti, sublogę, iszblyszkę, tartum 
szeszėliai, ir toki silpni, kad 
vos gali ant kojų pastovėti, o 
vienog, užpakalyj kiekvieno 
pastatyta po vieną ginkluotą 
kareivį. Sudas eina slapta, 
kad visuomenė, nedasižinotų 
teisybės. Prižiūrėti sūdą, kad 
baustų kuoasztriausiai, nuva
žiavo pats justicijos ministras 
Muravjev, labai žemų palinki
mų žmogus.
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Susirinkimai.
Susiv. Liet. Amer. kuopų:
1) Brooklyn,N.Y., 73 Grand 

str., 5 spaliaus, 3 vai. popiet.
2) Shenandoah, Pa., Schmi 

dto svetainėje, 119 N. Main 
str., 5 spaliaus, .3 vai. popiet.

3) Elizabeth, N. J., pobaž 
nytinėje salėje, 6 spaliaus, va 
kare.

Tėv. Myl. Dr. kuopų:
1) Baltimore, Md., V. Ne 

nuiro salėje, 215 S. Sharp str.. 
4 spaliaus.

Susi v. Liet. Laisv. kuopų:
1) Brooklyn,N.Y., 93 Grand 

str., 12 spaliaus, 2 vai. popiet.

Czia Vienybėje TAtri-i 
name Hon. William Cornell 
Lackawannos pavieto antru 
kart iszrenkamo ant . Cono* 

į resman—Sekantis 'yra aj- 
RASZYMAS JO GYVENIMO. .

Nėra kandidato kuris prjt 
pzy tu balso ukėsų Lakawahnos 
Counto ateinancziuose rinki
muose, kuris butu užsitarnavęs 
daugiau už lion. William 

Connell. Mr. Connėll repre
zentavo Lakawannos distriktą 

J. F. Wagner Excelsior k°ng’’e^ P« 6 pereitus me&s 
° Į ir jis yra padaręs daugiaus dėl

žmonių szio kanto, kaip kiti 
visi kongresmanai’ yra padarę, 

i Hon. William Connell at-

Pajieszkojimai.
Pajieszko: Petras Skripka — 

Jurgio Usdilos ir OnosUsdiliu- 
tės isz kaimu Paliūnų, Buda 
minos vals., Kalvarijos pav.; 
gyvena Anglijoje. Adresas: 
Peter Skripka, 706 — 11-th avė,. 
NėWYork, N. V?

Pajieszko: D. Puiszis— Du* 
minyko Majausko isz kaimo 
V a jotų, J u r bar ko par.. R įsei • 

~nių pav. Adresas: D. Puiszis 
35. Springfield, III.

Reikalauju gero kriancziam 
kuris moka gerai keli <es, bru 
siutus ir kotu pasiūti. Gtran 
darbininkui — gera užmokė.® 
tis. Praszau ate isz tukti kuono 
g^bicziausiai antrZ'o adre.-o:

Jonas Bu’kierė.
Lockport, N. Y.

R ^kalingas ’ vargamistra 
ir mokintojas, kuris gerai gra- 
jytųant vargonų ir mokėtų 
vesti bažnytinį chorą. Tik 
toki, ką}r Uinvycua m-ki
nksi to tižvhdo, gali godi vi< tą. 
Artymesnes žinias suteiks

Kun. S. Siedlecki, 
prab. lenkiszkos bažnyczion

QlettLyon, Pa., Luzeme C<,

Teatrą ir Koncertą
Rengia Simano Daukanto Teatraliszka ir Giedojimo Draug. 

Nedėlioję 5 Spalinio, 1902, 6į vakare, 93 Grand street 
Broklyn, N. Y., „Grand Palace Ha]l*’. Įženga paprasta.

- Choro mokintojas L. Ereminas.
Programas: 

Teatras: „Juokų svaras”. 
Koncertas:

1. Ouverture  ---- ------ —- Orchester.
2. Lai gyvuoja Lietuva------ ------ Karl Baumann.

S. D. maiszytas choras.
3. Under the- Double Eagle — « 

Musical Quintet.
4. Girioj, Čigonų Choras isz operos „Preciosa” C. M. v.

Weber ------ S. D. maiszytas Choras. '
5. Selection — Violin Solo by Hermann Derenthal Į keliavo in anglių apielinkę isz

accomp. by Miss Josie Reinart. Į Kanados dar vaiku būdams ,ir
6. Berniuk’s ir rožė — II. Werner Soprano Solo pana gavo užsiėmimą kaipo drėive-

Zygmunda Žiczkauckiutė. ~ rys mainose llazletone. Jojo
7. Tėvyne mano Lietuva! F. Pocius. tėvai buvo biedni ir jiems buvo

Balius! Balius! Balius! reikalinga vaiko pagelba. Jis
Meilingai užprašo Komitetas.. • mokinosi vakarais ir rinko pK

nigus ir į trumpą laiką gavo 
Į vietą kai po su perintendentas. 
I Vėliaus jis nukeliavo į Scran- 
b»ną ir- dirbo apie mainas tame j 

Imi stė per keletą metų. Jis 
tada atidarė mainas savo locnas 
ii į trunu ą laiką davė darbą 
dėl kelių szimtų vyrų ir vaikų.

Laimė pasiekė kad isz drei- 
vt ir o sziand en yra aug.sz-t ‘ 
cziause stovintis ukė-as Scran- 
tone. Jis turi susiriszimą su 

I augeli u fabrikų Scrantone ir 
moka paskirtą algą, už ka ne
turėjo j«»kių ergelių suz savo 

I darb niūkais.
Congressman Connells buvo 

nuoszalei nuo republikonų 
partijos. Iki meto 1896 jis 
nereikalavo jokio affice.Tuose > 
metuose vadovai tos partijusir’ 
szimtai žmonių, kurie dirbo dėl 
jo fabrikuose, praszė jo, kad 

Į eitu ant kongreso ir jis apsiėmė. 
Jis tapo iszrinktas sudaugu 
mu balsų. Hon. William 
Connell yra tokis žmogus kurį 
nori prekikas darbiniekai kad 
jis butu kongrese.

Jis dirbo mainose 20 metų 
ir žino sunkius darbus mainų, 

I ir tiesas ku ios iszėjo ant jo 
gero. Jis yra geras eiti- . 
zen, ir draugas ž nonių, ku: 
rie pelnosi 1 iednai sav kąsnį 
duon< s. Balsuoki už William 
Connell ir turėsi žmogių kurs 
užtars atsargei reikalus.

Ant gubernaL( riaus Sa n iel W. I\ nnypacker, isz I h la 
blphia, Pa. Ant liuitenent* gtibern i tori aus W.11 am M 
rawn isz Lawreace County, Pa Sekret »riau< viduriniu

■ reikalų Isaac B. Brawa iszLria County, Pa.
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Lietuvninku

Sloveniszka—Lenkiszka Banka
PARDUODA 

LAIVAKORTES 
sz Amfiriko į Europą

-ant geriausių Laivų,
Hamburg, Rot
terdam, Bremen, 
Antverpo, Havre 
Liverpool, Nea- 

pol ir 1.1.
Parduoda Tikie- 

tus visais 
gelžkeHais

į visus miestus visam 
sviete.

| visas svieto dalis greitai ir už pigiausią prekę.
Perka, parduoda ir iszmaino visokius pinigus pagal 

dienos kursą.c

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
f GALIMA SUSISZNEKĖT LENKISZKAL
Banka atidara n no 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldieniais nuo 9 iki 12 ryte.
100J E. Main str. U Public Square,

PLYMOUTH, PA. lHllVVIk S, Wilkes Bare, Pa.

Star Drug Store
Mes laikome visokius daiktus Kokie yr i laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 

Vaistus, chemiszkus daiktus, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų receptus atsakancziausei.

kampas Main & Eno str.

M.
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
JPliiladelpiilos.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinigus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Miisų offisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
50 YEARS’ 

EXPERIENCE

Trade Marks' 
Designs 

Copyrights &.c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
Invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
eent free. Oldest agency for securing patents.

Patente taken through Munn & Co. receive 
special notice^ without charge. In the

Scientific American.
X bąjįdsomefy illustrated weekly, largest cir
culation of any scientific journal. Terma, f3 a 
year ; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN i CD.36’Bre"h”- New York
Branch Office. 625 F BU W-.hlngton, D. C.

K. Strzeleckio,
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus alucz/o, puikiai kvepianczių 
Cigarų, ir raikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte* 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki. 1

Žmijecznik’as
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos, 
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JEC NIRO kuria yra padirbtas aptie
koje dėdės Groblevsklo Plymouth’s, Pa. Paleng
vina tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbėa kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie-' 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJAKTKOS

Tai praazykie tosios ką Aptiekorius Groblevskia 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerią dalykų aidėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

E3F*Aptiekorius Dėdė Groblevskjs jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausia Apiieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po^giyra dėl kožno žinoma, jog vienas g*ras 8p- 
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj Euelrgu*ioB žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dalipEtėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresa*:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

; rnsekmlngiausuil pydau visokias paslėptas 
ir pa v Irs z i ne s ligas, kaip antai ligas sziraies,' 

s plnucziu, inkstu, pilvo, galvos sk'Kudcjimus, 
j silpna atminti, dvasiszka nusilpimą J vtiszkns h 
{ silpnybes, szleivuma. sutinimą, vožit blvkszle 
į pas moteris, kraujavima ir (t., nertu ligas, po- 
i dagra, reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
! Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi* 
; šokius sutinimus ctc.'Nerviszkas ligas gydau 
j su pagalba geriausiu elektriszku prietaisu.

Tjytiszlru. daliu ligas* 
iszgydau per keletą dienU. kraujo už-

< nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žalz- 
; das gerklėj ir burnoj, nosy j, akyse ir ausyse, 
\ netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt» 
<; gydau k u opa sek m in ginusia i ir £vafatv 
? tliojU Pilna iszgydyma.
; nisxkos ligos yra mano specie" 

: lisxkumu. Gyvsidabrio nevartoju. ’Nuo- 
? dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 

i dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietu^, -

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali nara- 
i szytllaiszka; būtinai reikalaujame pacijento 

J insitikejimo.
• . Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
’ Lebanon Bellevue Post Graduate University 
; Hospital. Direktorius Medieiniszko.Institute. *
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c suvienytai del slobntimu 
j kūno ir viso Gyvumo spėkų- _ 
]Dęlto yra reikalingas su.-tipiini-^ 
Jmui muskulų ir pailginimo stip-uj 
Irumo darbe. %

iSevera’s Stomach Bittersg

Cį^tlieka szita per sutrovėjimą imtis fO 
fflto, ’Sujaulriniiną skilvio sulaiky-3 
Mmą sukietėjimo vidurių, pastipri

I [Mtiimą nervų, czystijinią ir padau gj
I(nyrinamą kraujo. Nėi 
LHgyduolės nuo vidurių.
S Preke 50c. ir 1.00 dol-

geresnės™]

fa eS W. F. SEVERĄ.
JR MANUFACTURING PHARMACIST, 

i K CEDAR RAPIDS, IOWA.
I g Severos gydulės yra gaunamos
Hpas A. Groblevsl ’
S Plymouth, Pa.
įl552252525252525252525252525wS

____ a
kį, iii Main str 3 
lymouth, Pa. 
.Z-------------------- Ln

Daug lauš kaip 150 laiszkų 
nuo iszgy(l-yty žmonių gauta 
laike paskutinių dviejų mėne

sių.
Nesiusk“pi n ingu.

Daug žrnbnių serga ant poliuoijos 
kuri pas rodo laiko miego arba prie 
nuM>zlapinimo, ir jeigu i^z tos nesi- 

I gydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
I Žmonės turinti tą ligą kenczia ne

migą, galvos skaudėjimą, p’lvo už
kietėjimą arba netrovėjimą. nervisz- 
kumą, vidurių ir nugares skaudėjimą 
ir fpčilpnėjimą lytiszkų kūno dąl ų. 
Jeigu tokiuos afsit kiniuose reikalau
ji pagelbos, nesiek pin’ngų, bet ra- 
szyk pas mane įsėdamas markę, o 
asz atsiusiu tau apraszyrną, isz kurio 
tikrai iszsigydysi'. Adrisuok:

JTolui "Wasol.
Bcv. 657t Iron Mountain) V. Mich.

Lietuviu užeiga pas
L. FBEEDMANA

ant kampo Bainbrid re ir S. 2nd sir. 
Philadelphia, Pa.

Gertam e užeiga dėl Jie tuvių, Jbz viso iniėeti. 
Pr-lnfka:: visokiu* gėrLnus kaipo tai a]ų, arielką 
ir vyną, podraug laiaau visokius užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Pr etam ant aukazto turiu 
gružą ruimą dėl sveczių per ką galima laiką links
mai ir spakainai ] raleistl. Taipgi kiekvienam 
di odu prieteliszka rodą. Mano namas j ra pili- 
klausei papucsztas isz viso miesto todėl tepa
mi rezkite užeiti!



Vienybe

G-erTotizxa. TarcLti.eozie.i! „VIENYBES LIETUVNINKU”
fe Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 

apgansinimai, tikiėtai, bilos, gromatos ir kiti vįsoki darbai. -
fe Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai
| PARDUODA LAIVAKORTES

K Ant visu geriausiu keliu ir greieziausiu laivu,
Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigjsrų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to.apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėry mus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CELAJS "V. BOLTH, 
683 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
K&ZUNO TR1IANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZŪNOi TRlĮiNKl )ra s«idė- 
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pa.s savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Jiam sirgti Gumbu, skaudėjimu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1 00, s i prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųstą. Gumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimentu praszalins minėtas ligas. Pridųsk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

T JbšE A.S" aptiiekorius.
SHENANDOAH, PA.107 8, Main str.

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prez. — M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Scranton, Pa. 
\ Yice-prez. — J. Tareila,

677 N. River&ide, Waterbury, Conn. 
Sekretorius — T. Astramskas,

1220 S. 2nd. st. Philadelphia, Fa. 
Kasierius — T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
J 1150 Wyoming Ave.

Pittston, Pa. '
K. Uuika, 

^943 S. 2nd- str.
* Philadelphia, Pa.

Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
1224 S. Hancock tt. Philadelphia,Pa.

, AGENTAS
asRekaravojlmo NAMŲ ir visokių

DAIGTŲ nfi agnias

GED. ffllM, abatai.
* , Main str. Plymouth, Pa.

Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką, 

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 

Prilaikau visokius gėry m u s, kaip tai: Alų, Ariel, 
ką ir Vyną. Podraugei laikau užkandžius ant 
stalo peę visą dieną. Teipgi parduoda laivakortes 
ant geriausių laivų ir už pigiausią preką. Siun
cziu pinigus j visas svieto dalis Lietuviai, atke- 
liavą isz kitų miestų, ras pas maną szirdlngą pri- 
mimą.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir. 
mos klesos, taipgi siuncziu pinigus j 
visas dalis svieto., Pardudu Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to dū. 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale.
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

P Siunczia > 
pinigus < 

į visas svieto da-
r lis greitai ir pi- Tffl 

gei. Norinti kad
F Pinigai siunezią- m 

f mi į tėvynę ne- 
pražūtų, ir kuo 
greieziausiai nu- 
eitų, tegul krei- JH 
piasi po sziuom 

^^antraszu:J. J. Pauksztis & Co., 1 224 East Main str. PLYMOUTH, PA. 1
I

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtume tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

8' KARŪNŲ, SZARPŲ?^
, KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,^
f BERLŲ, MARSZAL-
| KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
Susaugszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausci 
ir Geria usei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiku ir dėl to galiu 
wisk| padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone a i
W. SLOM1NSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.


